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Igal asjal, mis meie tunneme, on oma minewik, OUKI ajalu
gu; sest üksgi asi ci ole enne nõnda olnud, nagu ta praegu o\\, 
wa id on ennast ajajooksul muutnud — tas täienenud ehk kahanenud. 
Nõnda on ineil siis kõige esiteks rahwaste ja mimesesoo ajalugu, 
mis meile näitab, kudas iliilncsed enne on elanud ja missugustel 
tingimistel nad oma olemist ja elamist on muutnud; meil on teadus
te ajalugu, kust näeme, kudas inimese waimuwaraVäikestest, kõhnadest 
iwakestest ikka tugewamaks on kaswanud, nõnda tugemaks, et prae-
gusel njal ühe inimese tarkus kõike seda materjali, mis teadused kokku 
on kandnnd, enam oma sisse mahutada ei jõua, maid ainult üht osa
kest. Nõnda on igal asjal, ka lusikal ja kahwlil, oma ajalugu. Aga 
kas siis ka meie maakeral oma minewik, oma ajalugu peaks olema? 
Kas peaks tema kuju ja pind ennast ajajooksul ka muutnud olema? 
Niikaua kui ühe inimese elu iga kestab, ei mäleta nnst keegi muud 
muudatust meie maakera pinna pääl näinud olema, kui ainult seda, 
mis suwe ja talwe wahetus sünnitab. Mõni ehk on ta wahefi meel 
kuuluud, et sääl ja tääl maawärisemise läbi mõni saarekene mere 
alla on ärakadunud, nagu nüüd alles hilja Löuna-Ameerika rannas 
süüdis, kus Robinsoni jntn läbi kuulsaks saanud saarekeste kogu. 
St. Iuan Femandez, mere alla wajus. 

Aga üleüldse ei tunne meie midagi kindlamat ega julgemat kui 
maapinda, uiille pääl meie kõnnime, ja neid kaljumägesid, mis nõn-
da wisalt ajahambale näitanrnd wastnpanema, et aastasajad 
ja -tuhanded neto nõndasama liikumata oma paiga pääl näitawad 
leidma, nagu ennegi. Kus on siin muuwmine ja kujude waheldaniine, 
lnillest ajalugu wõiks kirjutada? Niikaugele kui meie ajalugu ula-
tab, ei leia meie kusagil suuri muutusi maaketa pinnal sündinud 
olema; kusagil ei jutustata meile suuremal mõõdul, et sääl, kus 
uüüd meri on, enne kuiw maa oleks olnud; üksgi wanaaja kirjanik ei tea 
meile kindlasti teatada, et mõni terwc ilmajagn mere alla oleks wa-
junud, ehk kus nüüd uisupõllud õitsewad, et sääl eune igaivene lu-
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mi ja jää oleks luafttfenub. Ei Hiina, Egiptuse, ega ka Greeka 
wanad kirjad tea niisugustest muutmistest rääkida, ehk nad küll ligi 
nelituhat aastat tagasi ulatawad. 

Kindel on aga, et maakera ja maapind mitte ikka seda nägu 
ei ole kandnud, mis temal praegu on; sest inägede otsast ja kõr-
betest 011 mereloomade jätiseid leitud, ja maa seest ou loomade 
luid ja taimede riismeid wäljakaewatud, keda nüüd olemasgi ei ole. 
Kudas on ueed riismed oma koha pääle saanud ja missugune oli see 
aeg, kuna nende omanikud elasiwad ja õitsesiwad? Kus on see 
raamat, mis meile maakera minewikku seletab? 

Ennemuistsetes juttudes pajatatakse imelikkudest juhtumistest, 
kus terwed mäed ja maajaod maapinnalt ärakadunud, mere alla wa-
junud kõigi linnade, rahwaste ja loomadega. Wahest selgetel, wa» 
gastel kuuwalgetel öödel wõida weel mere all läikiwaid linna tor-
uisid uäha ja kellade helinat kuulda. 3iõnda olla näituseks waua 
Greeka muinasjutu järele Atlandi mere asemel üks suur maajagu, 
niinega „Atlcmtis" olnud. Muinasjuttudes räägitakse ka sellest, et järwed 
ühest paigast teise olla rännanud ja et õitsewad maakohad kõrbeks 
saanud. Ka olla wanade juttude järele ennewanasti maa pääl teist-
suguseid loomi, nagu näituseks lendawaid madusid, ja hiigla-suu-
ruseid inimesi ja muid koletuid elukaid olnud. Nagu igas rah-
wajutas, nõnda on ka nendes oina jagu tõtt. Wististi anbfiunib 
mereloomade kondid, mis maa seest leiti, nendele juttudele põhjust. 

Aga ennemuistsete juttude pääle ei wõi mitte maakera mine» 
loikn uurimist põhjendada. Teadus on enesele hoopis teise ja pa« 
rema raamatu leidnud, kust ta maakera ajalugu uurib. Maakera 
enese pind on see otsata raamat, kelle saladnslistest kirjadest tea-
dus nüüd jn ligi sada aastat wäsimata hoolega maakera minewikku 
on wäljauuriuud. Et see tõesti nõnda on, selleks paar näitust: 
Palju kiwisid ja kaljusid ou iseäralise sisemise ehitusega, mida kris-
talli sarnaseks nimetatakse, ja niisugusest materjalist, mis selgesti 
näitab, et nad enne tulisulas olekus ou olnud ja siis jahtumise teel 
oma praeguse kuju kätte on saanud. Nendes kiwides on põhjus-
ollused teine teisega niisuguses, ühenduses, mis ainult õige suure pa-
lawuse abil wõib sündida. Üks niisugune kiwisugu on graniit 
ehk raudkiwi, gneis jne. Äteid kiwisugusid nimetatakse maakera 
ajaloos „plutom" ehk „eruptiw" kiwisugudeks. Plutoni kiwisugu-
deks nimetatakse neid wana Greeka juniata Pluto järele, kes maa 
all pidi elama ja surnute riigi walitseja olema. Sõna ^eruptiw" 
aga tähendab „wäljapurtskanud" ja on ladinakeelest wõetud; temaga 
tahetakse sellest märku anda, et need kiwisugud tulisulast maakera 
sisikouuast on tekkinud. 

Koit teised kiwisugud ou ueistsamadest põhjusollustest 
toos, milledest plutoni» ehk eruptiw-kiwidai, ainult selle wähega, et 
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nende fifcnttnc olek ja omadused teised on: nad on lademete 
wiisi ehitatud ja nende sees leitakse knvistusi. Kiwistused on 
surnud loomade ja taimede kehad, mis ajajooksul endid kiwideks on 
muutnud, kiwisoolasid oma sisse imitsedes; ehk jälle surnud loo^ 
made ja taimede kehad jätawad kiwi sisse oma kuju jäljed järele, 
ja neid nimetatakse ka kiwistateks. Niisuguseid kiwilademeid, kus 
ka kiwistusi leida on, nimetatakse „neptuni" ehk „sedimentär" 
kiwideks. Mõlemad niiued tähendawad selle pääle, et need 
kiwilademed wee abil on süudiuud: „Neprun" oli nimelt 
wanade roomlaste wee- wõi merejumal ja „sedimentär" tähen-
dab ladinakeeli „wee põhja langenud". 

1. Eiupliw tiwilasud sedimentär lademete pääl. 

Tulepurtskaw mägi llue-Meremaal tertiürlademete pääl. 

^ a tertiärlademed. 

Gruptiw- kui ka sedimentär-kiwisugud jutustawad igaüks 
omal wiisil maakera minewikust. Nagu ju kord tähendatud, näi-
tawad eruptiio kiwid, et nad kord tulisulas olekus on olnud, ja 
tõeudawad siis omal wiisil seda täheteadlaste õpetust, niis kinni-
tab, et maakera kord tulisula kuul on olnud. See tnlisllla kllnl 
tõmbas oinale jahtudes kiwise koore ümber, mis aga ajajooksul 
ikka enani jahtnwa ja ennast kokkukiskuwa sisikonna kohta suureks 
jäi ja sel põhjusel raskuse jõuu sunnil ennast kortsn ja wolli pidi 
ajama, nõndasama nagu kuiwawa õuna koor (waata pilt 2.). Eel wiisil 
sündisiwad esimesed mäed ja orad. Orgudesse asns wesi, kui maapind 
jnba küllalt jahe oli. Wesi aga hakkas kõrgematest kohtadest kiwi-
jagusid ärasööma, sulatama ja nhtnma, ning neid jagnsid mäda-
lamatesse ja wäiksematesse kohtadesse jälle mahaladuma, nagu ta 
seda weel täuapäewgi teeb. Sügawas meres wõi järwes muutu-
siwad, maha laotud kiwipnrnd ja lima raske weekogn rõhumise all, 
jälle kõwaks kiwiks, „sedimentär-kiwi" lademeks, kas juures setka-
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juhtunud looma- wõi taimekehad oina jäljed järele jätsiwad, sest 
et niisugused tiwilademed pikkamisi sündides algnses ikka pehmed, 

2. Kortsus paekiwi-ladelued. 

sawi saruased oliwad. Et wce rõhumine aga sumtes fügawustes 
hirmsat jõudli awaldab, wõib mõnedest katsetest näha. Õhuga 
täidetud klaastom, niida wask-kapsli sees 12CKX) jala sügawusesse 
mere alla lasti, oli tolmu sarnaseks puruks muljutud, kui ta jälle 
wäljatömmati, ja wast-kapsli seinad oliwad sisselitsutud. On 
wäljarehkeudatud, et wesi 3000 meetri (see ou üle 9000 jala ehk 
1286 seitsmejala sülla) sügawuses inimese keha pääle niisuguse 
raskusega mõjub, nagu 20 raudlattidega täis täidetud raudtee-
rongi. - Et rõhumine sügawale minnes ikka suureniaks läheb, 
siis ei ole ka tuukritel ivõimalik ennast kaugele wee alla lasta. 
Kudas uhiumise läbi suured maatükid ajajooksul wõiwad äratan-
tud ja teiies paigas mahalaotud saada, seda wõinie uieie ka 
praegu weel paljudes kohtades näha. Näituseks weab Gangese 
jõgi Ida-Indias aastas 835 millioui kantmeetrit peenikest puru 
ja lima alla jõcsuhu ja merde ning heidab suma maha. Sedi-
lueutär-kiwi lademed on siis nagu raamatu lehed üks teise pääle 
laotud ja tähtedeks nende pääl ou kiwistused. Nad jutustawad 
meile maakera kõige wauematest aegadest kuni kõige uuemateni, 
kus kunagi mered ja järwcd on olnud, missugused loomad ja 
taimed milgi ajal maa pääl on elanud ning walitsenud ja mis-
sugune selleaegne kliima ou olnud. Eiiu halkamad kinno inimese 
wäsimata uurimise läbi selge ja kaugele kõlama häälega nnnewi-
kust rääkima. Isegi muidu tummad ja liikumata põldkiwid, mis 
meie põlluharijat rähmast tihti tülitamad, kurdawad teadusemees-
tele, et nao muistsel ajal oma armsalt kodumaalt. Soomest ja 



Rootsist, nmgtu tahtmist, wõeraste wägede sundusel pidanud wälja-
rändama ja siis seie lagedatele põldudele olla mahajäetud. Sest 
ainult Rootsis ja Soomes leidub raudkiwist kaljusid, millede taolised 
ka meie põldkiwid on. 

Nüüd on meil küll otsus käes, kudas sedimentär-tiwi lademed 
ou süudiuud, aga arusaamataks jääb meile esiteks, kudas und päe
wawalgele on ilmunud. Nad peaksiwad jn kõik sügawas merede 
ja järwede põhjas olema, aga siisgi leiame meie ueid tihti maise 
maa päält ja isegi urngede otsast. Seletust auuawad selles küsi-
muses teistsugused uurimised ja tähclepanemiscd. Paljudes paika
des on nimelt wiimsel aastasajal tähele paudud, et maapiud tõu-
seb ehk ka jälle wajub, mercpiuuaga wõrreldes. Tõusnias on 
Schotimaa, Grööuimaa, Põhja-Ameerika põhjapoolsed osad, Wene-
ja Siberimaa põhjapoolne rand ja weel palju muid kohtasid. Wa-
jumas näitawad olema: Holland, Lõuua-Inglismaa, Ameerika ida-
poolne rand j . t. Kõik need tõusmifed ja wajnmiscd sünuiwad aga 
wäga pikkamisi: saja aasta sees kolm, neli jalga ehk selle ümber. 
Tuhandete aastate jooksul wõiwad aga mõued suured maajaod 
kas mere alla laugeda, ehk jälle mere alt ülestõusta. Sel põhjusel 
leiame meie ka nüüd tihti nendest kohtadest, mis praegu mererauualt 
kangel ou, mereloomade riismeid, nagu näituseks kesk Sahara kõr-
best ja isegi kõrgete Alpimägede otsast. llleüldse ou neid maa-
kohtasid wähe, mis ühel ehk teisel ajajärgul mitte wee all ei oleks 
oluud; kõige kõrgemad ja wanemad mäerüukad ja -tipud tulewad 
nende kohtade hulka arloata. 

Ou nüüd sedimeutär-lademed aja jooksul pikalise tõusnnse 
läbi mere alt päewawalgele ilmunud, siis peaksiwad kõige wanemad 
lademed sügawal maa põhjas olenia, kõige uoorcmad aga maapin-
ual; meie wõiksime sel wiisil ainnlt maakera kõige noorcuiatest aja-
järkudest midagi teada saada, aga mitte kõige wanematest, sest 
sügawale maa sisse on raske jnnrde saada. Meie leiame aga 
tihti just kõige wauemad kihid wõi ladclued maapinnal olewat ja 
uooremad ueude all sügawalual; see uäitab, et lademed mingi 
jõuu läbi ou ümber pööratud (waata pilt 1.). Teiuekord uäeme jälle, 
et lademed ou wiltu (waata pilt 2.) wõi Püsti aetud ja niisu-
gusel korral ou wauemad ja uoorcmad lademed teme teise kõrwal 
maapiimal ridamisi näha ja mitte teine teise all, nagu uad peak-
siwad olema. Missugused mõjud ou siiu tegewad olnud ja kust 
wõib siiu aru saada, mis wauemad, mis uooremad ou? lademe 
paigast ja korrast äraliigutamist tuleb esiteks selle läbi seletada, et 
wesi maapiuua sees alalõpmata tööl ou: ühtelugu maajagusid enese 
sees ärasulatab ja siis teise paika ärawiib, ehk jälle lihtsalt lii-
waua ja limaua ärauhub. iiõigile ou tuttaw, et hallita meed 
kiwisooladest wäga rikkad on: ühes Hallikas on weel palju lubja 
jagusid sulas olekus, teises raua jagusid, kolluaudas mcciuü jagu-
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sid jne. Merewee sees on isegi hõbedat ja teisi metallisid sooladena 
sulas oletus. Niisuguse sulatamise ja uhturnise läbi sünniwad 
aga maapinna sees õõnsused, ja kui need küllalt lumeks on saa-
uud, siis kukub luaapiud ühes ehk teises paigas sisse ja lademed 
saawad oma tasakaalust äraliigutatud ning segi aetud. 

Teme, weel mõjuwam põhjus on maakera sisikonna jahtumiue. 
Nagu wist kõigil teäda on, läheb soojus maakera sees seda suure-
niaks, mida sügawamale meie tuugime — 100 jala pääle umbes üts 
äraad Celsiuse soojamõõtja järele.*) Nõuda peab siis maakera sisi-
konnas weel suur kuuma tagawara olema. See soojuse tagawara 
jääb aga aja jooksul ikka wäiksemaks, sest maakera aurab teda kül-
niasse ilmaruumisse wälja, muidugi wäga pikkamisi, aga siisgi 
ühtelugu. Iahwmisega aga tõmbab ennast maakera sisikond koo
male, nõndasama nagu kunnialt ratta pääle aetud raudwits eu-
nast jahtndes kokku kisub. Maakera koor aga ci wäheue olua 
pinna poolest sääl juures mitte nõnda paljn, et ta siledalt sisikonna 
ümber wõiks jääda, ta jääb sisikonna kohta liiga suureks, wõi ruu-
Mikaks ja peab raskuse jõuu surnul ennast kortsu ja wolli tõm-
bama, et sisikonnale järele jõnda (waata pilt 2.). Selle juures 
saawad mnidugi lademed paiguti oma tasakaalust äraliigutatud, 
püsti adud, ehk ta ümberwisatnd, alumised kihid ülespoole. Nagu 
ju kord Ülemal pool tähendatud, süuuiwad sellesama põhjuse mo-
jut maapinnal ka mäed, orud ja lõhed. ka maapinna tõusmised 
ja wajumiscd, merepinnaga wõrreldes, arwatakse sellesama põhjuse 
läbi tekkiivat. Nsnda on siis maakera pind alatasa pingul ja 
põnewil, uagn wibu; tema üksikud jaod rõhuwad kõrwal olewate 
jagude pääle ja kns toetus wõi rõhumiue kõwem, sääl wajub maa-
pind sisse, wesi woolab sinna asemele ja teises paigas paistab selle 
eest niaad wee seest rohkem wälja. 

Segi läinud lademete wanadust arwatakse suuremalt jaolt 
uende sees olewate knoistustc järele. Nhewanustes ladeuietes on 
euauiaöti ühesugused kiwistuscd, ehk wähemalt on loomad ja tai
med uendes sellesama cdeueluise astme pääl. ^laituseks on kõige 
wanemates ladeiuctes loomad ja taimed kõige madalama astme 
pääl; mida nooremad lademed on, seda kõrgemal järjel seiswata 
looma- ja taimeriigi jätiseid leiame nendest. Iga lademe iseära
lisi kiwistast õpime eespool ligemalt tundma. 

Nagu näinud oleme, on wesi ja soojus, õigemini soojuse kadu-
mine, need kaks kõige wägewamat jõudu, mis algusest saadik kuni 
tänapäewani maakera pinna muutmise kallal on töötanud. Wesi, 
kui tasandaja jõud, kannab ühtelugu kõrgematest kohtadest maa-ja-
gusid ära ja laob neid madalamatesse kohtadesse maha. Kui 

*) 1 äraad Celsiuse järel on 0,8 wõi */, araabi meie igapäewases ellls 
p ruugilawa Rsaumur'i soojamõõtja järel. 
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misgi teine jõud wee mõjule wastu ei töötaks, siis saaks aja jook-
sul maapind hoopis tasaseks tehtud, niägesid ja künkaid ei oleks 
olemasgi. Wesi aurab ühtelugu weekogunnse paikadest maapinnalt 
ära õhu sisse; see sünnib päikese soojuse mõjul. Õhust langeb 
wee-aur jahtudes wihmana, lumena ja rahena jälle maha, tungib 
suuremalt jaolt maa sisse ja kaoks siuna hoopis ära, kui mitte 
nmakera sisemine soojus teda ei keelaks sügawusesse hoopis äraka-
ornimst. Nõnda aga peab tema ikka jälle maapinnale tagasi pöö-
rama ja oma ringkäiku uuesti alustama. On ükskord maa sise-
mine soojus otsas, siis kaob ka kõik wesi maapinnalt ära niaa-sisi-
konna sisse ja maakera saab tühi ja paljas olema — ilma mingi 
eluta, uagu praegu juba kuu pääl lugu on. Kuni see aeg kätte 
jõuab, lähewad weel millionid aastad mööda. — Maakera sisi
konna soojus awaldab oma mõju aga ka weel teisel wiisil: esiteks 

3. Tulepurtskaw mägi. (Vefuv 1822. a.). 

on tulepurtskawad mäed, wulkaanid, tema sünnitus, ja teiseks sün-
uitab tema pikaldane kadumine, nagu ju kord tähendatud, 
mäed ja orud. Nõnda on siis soojus wee wastane ja waenlane. 
Aga weel mitmed teised wäiksemad jõuud on maapinna münt-
misc kallal töös. Külma, soojuse ja niiskuse waheldus maapinnal 
ühes õhukogu mõjuga purustab ja lõhestab ühtelugu kiwisid 
ja kaljusid; nendele jõududele tulewad ka weel samblad abiks. 
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Tuul ajab mererannas ja liiwalageudiktudel liiwast kergesti kaunis 
suured mäed (AIOHN, Düneu) üles, mis weel päälegi rändawad ja oma 
tee pääl külad ja metsad wõiwad meste alla matta ja ueid hukka saata. 
Taimedest wõiwad ajajooksul parajate tiugimiste all päratu suu
red kihid saada, uagu uäituseks kiwisöe - lademed ja turwas. 
Kouuakarbid, ja muud wäiksemad mereloomad wõiwad luilliouide 
aastate jooksul terwed saared ja maajaod sünnitada. Näituseks on 
Inglismaa kriidikaljud wäikeste mereloomakeste karbikcstest sündinud; 

1. K r i i t suurekstegewa klaasi all. 
a) Kriidisest weest pöhjawajunud tolm, 

IBOO torda suurendatud. 
l>) Kriii Lttbta Urbest, 150 korda suuren» 

daiud. 

need loomakesed on nõnda wäiksed, et ueid alles kõwa suuren-
dawa klaasi all uäha wõib. Lõuna meredes on praegu palju 
saaresid, mis ainult koralliloomakeste läbi on ülesehitatud. 

Korallid kaswawad lõunamaade mere-
põhjas umbes 30 sülda sügawas. Nad 
awaldawad elu, wõtawad koguni kalu ja 
muid wäikseid wee loomasid kinni ning 
sööwad ära, ise ou aga nad merepõhja kül-
\Q* kinni, nagu oleksiwad nad taimed. Aega-
luööda surewad alumised kaswud ehk loo-
uiad ära ja lähewad kiwiks, aga ülemised 
kaswawad edasi ja surewad mõne aja pä-
rast jälle ära, ning jälle uued ülemised 
elawad edasi. Sedawiisi kaswawad nad 
mere wee pinnani. Siis toowad linnud 
mulda pääle, wesi uhab ka kaugemalt maa 
rannalt nulloa ucllde otsa; mõne aja pä-
rast hakkawad rohud ja taiined \a wiimaks 
puud kaswama, ning, uus meresäär ou wal-
mis. Esiti aga tulewad saare ääred näh
tawale, ja keskpaik on täis wett (waata pilt 
(>.), kllid aegamööda kaswab see ka mulda 
ja kaswusid täis. 5. Korallioks. 
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6. K o r a l l i s a a r. 

Kõigi nende jõudude töötamiseks on aga palju, wäga palju aega 
tarwis, sest et nad oma mõju alles pilkade aegade jooksul wõiwad 
awaldada. Äkilisi suuremaid muutusi ei ole maakera pinnal 
kunagi olnud ja. kõik teadusemehed kiunitawad m"iüd, et needsamad 
jõuud, mis praegugi nieie silma all maapinna muutmise kallal 
aeglaselt tõutawad, ka kõigi endiste muutuste sünnitajad on olnud, 
kuigi wahest natukene teistel tingimistel. Aga ajast ei ole waa-
keral minewikus puudust olnud, sest tema ajalugu on millionid 
aastad pitk. Kuulsa maakera uurija Charles Lyell'i rehkenduste 
järel on Inglismaal olewa Wales'i würstiriigi ühekordne tõus-
mine were alt, wis wiimsel waa kera ajajärgul süüdis, üksi umbes 
224000 aastat aega tarwitanud. Weel teine näitus: Inglismaal, 
Torqüay kohakese ligidal on kaks koobast, millede seintest lubjaweU 
wälja ülgub. .^ui wesi ära aurab, jääb söehapu lubi (Ca ('(),,» järele 
ja kaswatab nõnda seinte külge lubjakorra. Ühes koopas on aas-
tal 1688 kiri ühes aaswarwuga seina siose riiwirud. Nende 200 
aasta sees on kirjale lubjakord pääle kaswanud, niis üks kahe-
kümnendik tolli paks on. Selle põhja pääl on wäljarehkenda-
tud, et esimeses koopas 5 tolli paksune lubjakord 20000 aastat 
oma kas ii) n nii seks on tarwitanud ja teises 12 tolli paksnne kord 
48000 aastat. Meie nüljataiwed, wis enamasti ühe suwe jook-
snl täi* kaswawad,õitsewad ja jälle ärasnrewad, ei ole ennast tuhande 
aasta jooksul mitte palju muutnud. Nõnda siis ei wõi ka taiwe-
elns 1000 põlwe nutte liiga pikaks ajaks arwata. Harilikul ja 
loomulikul wiisil kaswab uus põlw metsa alles aastasadade järele 
wana põlwe rusude pääl ülesse. Lõunamaa puud ,,EucalyptüsM 

ja „S(>qii<>i,i" (waata pilt 7.) saawad läbislikku kõige wähemalt 
1000 aastat wanaks, nõnda et tuhat põline nendest puudest terwelt 
million aastat oma edenemiseks tarwitawad. 

Nüüd oleme üleüldiselt nende jõudnde ja tingiwistega tntta> 
waks saanud, willede mõjul muutused wankera minewikus on 
sündinud, ja wõime sedamööda maakera ajalugu ennast ajajärkude 
järele lühidalt käsile wõtta. Alustame kõige wanema ajajärguga 
ja lähme siis edasi kuni nüüdse ajani. — Maakera minewik 
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jaotatakse nelja suurde osasse: esiaeg (Urzeit), wauaaeg (Primär-
zeit), keskaeg (Sekuudärzeit) ja uus aeg (Tcrtiär- ja Ouattärperiode). 

7. M a ni m u t i p u u. 
Seqiioia (Wellingtonia) gigantea, 

okaspuu Californiast, kuni 400 jalga kõr^c. 

Esiaeg (UrzeiN näitab inaakera algusest, kus ta weel kuumaw 
udukogu, omast kohast päikeue, oli, kum selle ajam, kus ju lademe
tes kiudlad loomade ja taimede jäljed, esimesed kiwistused, leida ou. 

5tudas nlaakera udukogust sulasse olekusse jahtus ja wiimaks 
oinale kindla koore pääle tõmbas, sellest teame meie umbes ainult 
tähetcaduslistest uurimistest nende ilmakehade üle, mis weel praegu 
niisuguses olekus ou. Vtende uurimiste järel on meie väikene 
kõige" maakera ja teiste planeetidega ühes üks ainus liikuw, kuu-
maw udukogu olnud. Sellest udukogust arcnesiwad, 5tant-Laplace 
õpetuse järele, aja jooksul rändawad tähed wõi planeedid, nende 
hulgas ka meie maakera, wälja. Maakerast jagunes tema jahtu-
mifc ja kokknkisknmise ajal kuu ära. Kui ka maakerale esimene 
koor raskemini sulamatest kiwidcst pääle tekkis, fiisgi mõis see koor 
weel tihti edespidise jahtumise ja kokkukiskuinise juures tulise 



8. Andromeda udukogu. 
Nobertsi päewapildl järele. 

sisikonna läbi ärapurustawd saada, kus juures maakera pind korbali-
seks sai. Kana aega ei wõinud wett maapinnal weel mitte olla, sest 
et see weel wäga kuuni oli. Paljud ollused tarduwad 1500" C. kuuma 
käes juba kõwaks, ja niisugustest ollustest oli ka maakera csimeue 
koor. Wesi aga aurab juba 100" 0. ümber ära, nõnda et maa pind 
algusajalisest soojusest weel umbes üle 1000" Celsiuse järele jahtu-
iua pidi, enne kui ta wett oma pääl hakkas sallima. Sellc-acgue 
õhuloud (niMo<-(|)0pii) oli palaw ja paljudest ollustest rikkani kui 
nüüd: uäituseks oli tenias palawat wceanru, wcewlit, kloori j . u. 
e. Koledad wõisiwad sellc-aegsed tonnid olla, nagu incie neid 
nüüdgi weel päikese pääl umbes wõime märgata. Kord-korralt 
enam jahtudes ajas maapind ennast ikka rohkeni wolli ja 
kortsu, sünnitas mägcstikka ja orgilsid, ja hakkas wiimaks ka 
wett oma pääl kandina. Muidugi oli see wesi alguses kuum ja 
tenias oli palju rohkem ollnsid sulas olekus kui nüüd. Nende põh-
juste pärast oli wee jõud siis palju huwitawam kui iiünd. Ta 
hakkas kohe kõrguudikkusid ärasööma ja ärauhtuma ja süunitas 
niadalaniates kohtades esimesed sedimentär-kiwide lademed. Need 
esimesed ladelned saiwad aga wist järgmiste muutuste ajal jälle 
ärahukatud ja rikutud, wee wõimiil jällegi ärauhetild, nõnda et meie neist 
midagi selgemat ei tea. Selle ajajärgu pärastised lademed, niis 
meie ajani alles on jäänud, nagu waua-acgue gneis ja tahwli-kiwi 
(saksakeeli: Nrgneis ja Urschicfer), arwatakse oma algupäralist ehitust 
wäliste mõjude sunnil muutnud olewa. Kindlasti peab arwama, 
et selle ajajärgu lõpul, kiis tingimised orgaanlise elu tarwis juba 
kohased oliwad, ka madalal järjel seiswad loomad ja taimed maa 
pääl elutsesiwad, ehk küll tadcnletes enestes mingit selget looma 
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ega taime jälge leida ei ole. Jälgede puudumist wõib jaolt selle-aegsete 
loomade õrua kehaehitusega seletada ja teiseks on suuremad taiule-
kehade kogumised ueis lademetes aja jooksul hoopis ärannmtuuud. 
Et aga elu siis juba pidi olema, seda tõeudawad kaks asja : esiteks, 
et järgmises ajajärgus loomad ja taimed juba omast kohast kaunis 
kõrgel edenemise järjel ülesastuwad ja teiseks, et selle-aegsetes lade-
meles suured kihid grasiti (kirjutussüsi), bitumeni wõi maapigi ja 
kriiti leida on. Teadusemehed on aga järele nunnud ja tuuuista-
wad, et grafit ja bitumen ainult taimede jätistest pika aja jooksul 
suure rõhumise all wõiwad sündida. Taime jätised süsinewad pika 
aja jooksul suure rõhumise all maa-sngawuses ära, kus juures uen-
dost kinnsüfi saab, siis anthrazit (läiksüfi) ja wiiulaks grafit, mis 
peaaegu puhas süsinik on. Nõnda on siis grafit pliiatsi sees, mil-
loga meie kirjutame, milliouide aastate eest kaswanud taimede jätis-
test toos. Kriit sünnib jälle wäikeste mereloomade karbikeste lademe-
test tange rõhumise all (waata pilt4.). Ülemal uimetatud Wanaaegne 
gneis on suuremalt osalt graniidi sarnasest kiwist, kuna ^Urschiefer" 
tahwliliun sarnasest kiwist on. Mõlemad lademed kokku on umbes 
100000 jalga paksud ja arwatakse seda ajajärku wältuse poolest pike-
maks kui kõik kolm järgmist kokku. Tähtsad on esiaja lademed selle 
poolest, et nad kalliste kiwide ja metallide poolest wäga rikkad on. 

Järgmine ajajärk, maakera wanaaeg (Primärperiode), on 
selle poolest iseäranis huwitaw, et meie siin esimest korda kindlaid 
märkisid looma- ja taimeelu kohta leiame. Selle ajajärgu lade-
mele paksust arwatakse kokku läbistiku üle 70000 jala olema, 
millest naha on, et see aeg ka wäga pikk pidi olema. Kuulsa tähe-
teadlase Hermann Kleini rehkenduste järele pidi ju maakera esi-
mesest koore tekkimisest kuni selle ajani 2000 millioni aastat mööda 
läinud olema. Suured muutused on käesolewa ajajärgu jooksul 
kliimas, kuiwa-maa ja mere wastastikku olekus, kui ka looma» ja 
taimeriigis sündinud. Looniad ja taimed muudawad ennast pikka-
misi wanematest lademetest kuni uuemateni teiseks. Ühes ja selles-
samas kohas leiame meie järgimööda: esiti sügawas mere põhjas 
elawaid loomasid, siis tunnistust, et sinna paika madal mererand 
oli tekkinud ja wiiulaks rabafoo. Üleüldse peab ütlema, et selle 
ajajärgu algusel suurem jagu maapinda mere all oli ja kuiwa 
wäga wähe oli. Seda tunnistawad esimesed lademed, mida peaaegu 
üle terwe maakera paiguti leida on. Wanaaeg jaotatakse kolme 
osasse: kõige wanemad on siluri-lademed, siis tulewad deooni- ja 
kolmandaks kiwisöe-lademed. Ei pea mitte arwama, nagu oleksiwad 
ajajärgud ja lademed ka looduses alati nõnda terawasti teine teisest 
lahutatud, nagu meie seda oma uurimistes ja plaanides kergemaks 
arusaamiseks teeme. Ei! loodus ei tuuue terawaid waheseinu, 
waid ühe ajajärgu loomad ja taimed lõpewad jaolt teise alustn-
ses ja uued wormid hakkawad ju wana lõpul ilmuma. Et ühe 
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ajajärgu terwe looma- ja taimeriik korraga oleks hukka saanad, 
näituseks, hirmsa maawärisemise ja tule läbi, wõi ka teiste suurte 
jõudude mõjul, nagu weel selle aastasaja algusel kuulus Prantsuse 
teadusemees Cuvier(-Küwjce) arwas, ja siis nagu uus ilm oleks 
loodud, seda ei ole kunagi olnud, waid tõik on pikkamisi üks tei-
sest edenenud. 

Äiis siluri-lademetes meile kõige enam silma paistab, on 
see, et kaugelt suurem osa kiwistast mereloomade ja -taimede 
omad on, kust ka siis alastuses see arwamine wäljawõeti, et sel 
ajal kuiwa maad ei olla oluudgi, waid kõik aina madal meri olnud. 
Pärastpoole 011 aga ühe selle-aegse kiwi seest ühe prussaka sarnase 
loomakese tiiwamärk leitud, mis selgesti tunnistab, et siis ka tui-
wa maad pidi olema, kui ka wähe. Nit suur tähtsus ou uüüd miue-
wiku seletamises mõnel üksiklll kiwistnsel, mida paarisaja aasta 
eest, kui neid wahest leiti, lihtsateks loodllse mängukannideks peeti, 
kus kogemata mõni kiwitükk omale looma wõi taime kuju olla 
wõtnud. Siluri-aegue loomariik ou madalal järjel, ehk küll sugude 
poolest juba kaunis rikas: konnakarbid, käsnad, tigud, korallid, 
ussikesed, wähjad ja sellesarnased loomad clustawad merd. Kalu 
ega muid kõrgemal järjel seiswaid loomi ei ole weel olemas. 5̂ õi-
ae kõrgemal järjel seisaw loom, selle-aegne loomariigi kuningas, oli 
kolmelapiline wähk „Tril<>bi1," kes järgmistel 
ajajärkudel ilmast hoopis ärakadus. Nõnda-
sama kehwal järjel on taimeriik: suuremalt 
jaolt leiduwad siin ainult merekaswud (ladina» 
keeli — Algae), harwa mõned sõnajala sugu-
sed taimed (Filioes). Kõrgemal järjel seiswaid 

9, 10. Kiwistused siluri ajajärgust, 
Orthoceratit ja Trilobit. 

kuiwa-maa taimi, õiskaswusid, ei ole siin sugugi leida. Siluri 
lademeid on terwes Euroopas kui ka teistes maailma jagudes 
laialt maapinnal näha. Ka Läänemere-kubermangndest käiwad 
kõige uuema aja lademete all siluri-lademed läbi — üle Saaremaa 
ja teiste Läänemere saarte Lõnna-Rootsimaale ja säält Inglismaale. 

Iärguewates deuoni-lademetes ei leia meie mitte iseäranis 
palju uudist looma- ja taimeriigist; kolmelapilised wähjad, „trilo-
bitid", on ikka weel elutsemas. Tähelepanemist äratawad hiigla-
suurused, kuue jala pikused ja ühe jala laiused wähjad, kui ka esi-
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11. Tülk paekiwi kiwistatud trilobitidega, korallidega, konna-
karpidega jne. 

mefed kõige madalamal iävjcl seiswad kalad, — krõmvskalad 
(\|))IIH(MM1TI,I:I pi^6ü) Knorpelsische) ja kilpkalad (namjHpHomeidfl 
puõu, Panzer« oder Küratzfische). Nende kalade kehad oli-
load sarwe plaatidega, nagu kilpkonnadel, kaetud. Kaswud on 

12, 13. K i w i s t a t u d kalad devoni a ja järgus t . 
Asicn>U'|>is coniuta (Pteriobthys) ja Cephalaspie Lyelli. 

endiste sarnased; ainult kniwa-maa taimesid on rohkem, nende hul-
gas sõnajalad, osjad, karnkollad wõi rednraikad ja isegi mõned 
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okaspuud. Kõik eelnimetatud taimed ci olnud aga siis mitte 
nõnda wäiksed, nagu nende tänased sugulased, waid suuremalt 
jaolt hilgla-suurnsed puud.- Meretaimed kaswasiwad siis nõnda 
lopsakalt, et nad paiguti kiwiföe-lademeid on sünnitanud. Möt-
lema ja imestama paneb meid aga see, et juba deooni-lademetes 
jääaja märWd leida on, see tähendab, et nii wanal ajal juba 
walimised, kord korralt ilmuwad mõjud pidiwad olema, mis 
kliima keskmist aastasoojust mõne aja pääle natuke alandasiwad. 
Praktikaline tähtsus on deooui-ladeiuetel selle poolest, et nad kiwi-
wõi lambiõli Hallikate poolest wäga rikkad on. Pohja-Ameerika, 
Kaukasuse ja Galiitsia päratu rikkad kiwiõli wõi petroleumi halli-

14. K ouuaka rb id d e Ö o n i a ja j ä r g u st. 

kad on selles ajajärgus sündinud. Petroleumi üle on kaks arwa-
mist: esimene seletus on kuulsa lahutus -kunstniku Mendelejewi oma 
ja käib järgmiselt.' Wõtame näituseks Kaspiamereümbei olewad halli-
kad. Kaspiamere all, suures sügawnses maa sees, on raua lade» 
demed, mis kange rõhumise tõttu tulikuumad on; raua sees ou 
alati osakene süsinikku; merewesi imitseb läbi maa- ja kiwijagnde 
raua-lademete ligikonda, kus ta kuumaks auruks muutub ja 
niisugusel kujul üle knuinawatc raua-lademete õhkub. Selle pmres 
saab kuuma läbi wee-aur oma põhjusollustesse ärajaotatud; temas 
olew hapnik ühendab ennast rauaga rauaroosteks, kuna wesinik 
ennast raua snsiniknga ühendab ja petroleumi sünnitab, sest wii
mane ei ole muud midagi, kui iseäraline süsiniku ja wesiuiku ühen
dus. — Kui see seletus õige oleks, siis oleks nimi kiwiõli petro-
leuuii kohta kannis kohane. Kunstlikult wõib wähemalt selle wii-
siga petroleumi sarnast õli saada. Siisgi loodnses sündinud petro-
leumi kohta näitab järgmisel, teisel seletusel rohkeni õigust olema. 
Nagu nüüdsetes meredes, nõnda langesiwad ka endistes meredes 
ühtelugu suuremate ja wäiksemate mereloomade surnukehad pöhm 
ja saiwad sääl aegamööda li niaga kaetud. Raske rõhumise all 
muutus nende loomade rafw pikkade aegade jooksul selleks õliks, 
niida meie Valgustamiseks tarwitame. Kui ilmõtsata pikad ajad 
ei lahuta küll meid neist loomakestest, nende mnudetud kehaollused 
aga teewad mulle praegu wõimalikuks, ueid ridasid waiksel õhtu-
tuuuil nende üle üleskirjntada. Ka siin läheb ladinakeelne wana-
sõna „Mortui vivos docent" tõeks, see on ^surnud annawad ela-
watele õpetust." 
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Wanaas kolmas ja wiimne järk oit k iwisöe aeg. (Suurte 
kiwisöe-lademete pärast nimetatakse seda ajajärku uõuda. Ei tohi 
a(\a mitte unustada, et ka enne ja pärast seda aeaa kiwisüsi on 
tekkinut), ainult paiguti, mitte nõnda suurel mõõdul. Wägew oli 
kiisae aegne taimeiafw: saja jala kõrgused sõnajalad, osjad ja 

15. i i i w i s t a t u d s õ n a j a l a leht . 
P©COpteris (ItMitata <F. DiÖmCtM järele.) 

rcbuiaita taolised puud ci olnud mitte Haralda seo asjad, kana 
meieaegseid leht* ja okaspuid sel ajal olemasgi ei olnud. Sel 
põhjusel ei olnud ka neil metsadel praeguste omadega mingit sar-

16. K i w i s t a t u d r o h u t i r t s P r a n t s n s e fiu>iföc = 
l a d e m e t e st. 

< lYoti>pliasiiia, Brogniar f i järele.) 
nadust; nad kaswasiwad madalate saarte ja maajagnde pääl, mis 
kõik soodest, lompidest ja järwedest kahisesiwad. Õhk oli wististi 

, 
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üpris lumme ja soe, läbistikku umbes 20—25 kraadi Celsiuse ja-
reie. Ei kusagil ühtegi lille wõi õit, ei linuu laulmist ega mesi-
lase põriuat, sest seda kõik ei olnud weel ilmas olemas. Aiuult 

^ 

17. Kiwisöe ajajärgu konnakarbid. 

prussakad, skorpionid, suured ämblikud, rohutirtsud ja nende sar-
nased loomad sibliwad mädanemas taimepurus. Penikoorma pi-
kustes mudastes lompides mulistawad laisalt krokodilli sarnased 
wcesisalikud ja härja-suurused konnad, selle aja kuningad, sest nad 
oliwad siis kõige kõrgemal järjel feiswad loomad. Kiwisöe- lade-
med sündisiwad siis umbes sedasama moodi, nagu nüüd turwas 
rabafoodes. Puud ja muud taimed langesiwad oma kaswn lõpul 
weeloikudesse, kus nad ruttu ärakõduueda ei wvinud; ajajooksul 
korjus neid sinna suur hulk; nad saiwad wiimaks teiste lademete alla 
maetnd ja raske rõhilinise all õhu puudusel pikkamisi kiwisteks 
muudetud. Gi tohi mitte arwata, et sel ajal ainult kiwisöe-lade-
ined sündisiwad; ei, wesi tegi ikka oma tööd edasi ja ladus ka 
maa- wõi kiwi-lademeid maha; sel kombel on näituseks ka liiwakinn 
tekkinud. 

Kui meie nüüd maakera manast ajast kes ta jasse (Secnndär-
periode) astume, siis peame hästi silmi teritama ja tähele panema, 
et hnlga nue materjali juures meie pää segi ei läheks. Esiteks 
peame meeles, et keskaeg kolmeks alamaks järguks jaguueb, trias, 
juura- ja kriidijärk, milledest trias kõige wanem on ja ise jälle 
koline wäikseinasse osasse langeb (trias on greekakeeli sõna, ja 
tähendab kolmik-arw). Kohe t r i ase algul terwitab ineid nagu üks 
uus maailm: wana-aja tähtsaniad kaswnd on kas hoopis ärakadu-
nud, ehk wähemalt sugude poolest palju harwemaks jääuud; wõit 
on nüüd okaspuude käes, millede hulka ennast ka iseäralised pal-
mid, käbipalmid (Zapfenpalmen), segawad.. Asjata otsime meie 
trilobitisid, kilpkalasid ja nmid endise aja loomasid. Imelik on 

täieline korallide puudumine. Selle 
asemel leiame nieie aga laialt ühe 
merelooma (Gemeine Meerlilie, Ene-
linus lüiifonziis) kiwistatud keha ja-

18. Paekiwi Gyroporolla gusid: need on wäiksed, küiuuckopika-
(ühe meretaime) kiwistatud lise hõberaha suurused, kiwist rattake-

. . . . sed, millede keskel augukeue on za 
wa ' selle ümber pärjamooda wigur. Kir-
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j us liiwatiwis olla la efimeft lindude lalajälgi leitud. Looma-
dest on selles ajajärgus hngla-suured konnsisalikud tähele-

20. Paekiwi Encrinus liliifomiiVe 
kiwistatud warre rõngas test. 

1 9. E u (• r i n u s 
l i 1 i i f o l i n i s. 

panemise wäärt; pärastistest lademetest ei ole neid enam 
leida Triase lõpul leiame ka esimesi tunnistnsi imetajate loo-

- ^ 

21. Konnsisal ik. 
[Labyrinthodon salamandroides.] 



made kohta ja nimelt wäikeste, kõige alamal järjel seis-
wate kukkurloomade (cyMM;iri,i;i )KHBOTHLUI, Beuteltiere) hambaid. 
Nende sarnaseid loomi on praegu ainult weel Austraalias leida; 
nende hulka tuleb ka tuttaw känguru aimata. Praktikaliku tähtsuse 
saamad triase lademed selle-läbi, et nendes palju rikkaid soola-lade-
meid on. 

Keskaza teine järk, j u u r a , ou oma nime ühest Schweitsi mäges-
tikust saanud, kus selle aja lademed kõige esmalt ja kõige pare-
nnni läbinuriti. Otse uskmata näitab esiteks selle-aegne loomaelu 
olema- kõik muinasjutulised lendawad maod ja muud koletüsed 

2o. R a d i o l a a r i d (suurendatud). 
22. X<»tll,)8amu8'ehambad. Wäiksed üherakulifed loomakesed, pehmest 

limasarnasest ollusest, tõwa lubjakiwi okastest 
kotlllsäätud luukerega. 

näitawad nagu tõeks saawat. tziigla-suured sisaliku sarnased loo-
mad oliwad siis ilma-walitsejad. Nendest leitakse hariva mähe-
maid wormisid, nagu uäit. i]otliosauius't, ka juba triase lademetest. 
Ütlemata selgelt ou loomad ja taimed oma kchawormid tahwli-
kimi lademesse alles jüwud; isegi putukate ja suurte kihulaste tii-

24. P u t u k a d Schwei ts i j u u r a- a j a lade m e t e st, 

bade sooned cm kimi pääl selgesti näha. Uks jagll Euroopat oli 
siis mee all ja Alpi mägestikku ei olnud olemas. Sellepärast 
kõneleb üks Saksa luuletaja sellest ajast ka järgmiftl wiisil ühes 
salul ikeses: 

„Wo sich der Seestern wiegte, meidet jetzt 
Die scheue Genlse in der lnäuter Tust. 
Wo eb'ne Wasser ruhten, drängen siä, 
Viel tausend Felsengipfel in die Luft." 

Klli seda eestikeelde ümberpauna ilõllda umbes, et ainult 
mõtet kattefaada, siis käib ta järgmist wiisi: 
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„ Kus muistsel ajal kala kõikus woogudcs. 
Sääl kartlik kaljukits nüüd toitu otsib rohu ftes. 
Kus taewas ennast waatas mere-peeglisse, 
Sääl praegu tuhat kaljutippu tõuswad õhusse." 

Kõige kardetawani rööwel juura meres on 30 jala pikune 
kalasisalik, Iehthyosaurus. Temale ohwriks langeb sagedasti 
isegi üks teine 20 zala pikune weefisalik, kellel wäike pää ja pikk 
lael on, nõuda et temal lnigega natuke sarnadust on. Selle looma 
nimi on Plesiosaurus. Päris hirm aga tnleb pääle, kui meie 
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26. Kiwistatud Ichthyosaurus. 27. Ichthyosaurus. F. Ezold'i 
E. Fraas'i järele. järele. 

Ku ni 5 sülla pikuseid kiwistusi on leitud. 
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28. P l e s i o s a u r u s t luukere . 

100 jaa pikuse ja 30 jala kõrguse sisalrku, Atiantosauraš^ pääle 
waatame. KahMks põlnud wõimalik Atiantosaurus'ej| pilti saada, et 

toda lugejatele etteseada; aga selle asemel on meil ühest teisest loo-
mast, Brontosauras^efc pilt, niis esimesele oma wälimise kuju 



poolest kaunis sarnane on, ainult tema pikkus oli wäiksem, 16 
meetrit ehk umbes 50 jalga. 

Nüüdse aja krokodillide sarnased loomad oliwad ligi 20-ne 
jala pikused Tüleos;uirus*eo. Tähtsamad wahed on ainult need, 
et Wiimaste selgroo-lülid mõlematest otsadest lohus oliwad, soo-
musplaadid uende selja pääl ridamisi oliwad seatnd, kõhu 
all ka tugewad soomusplaadid oliwad ja esimesed jalad 
nõnda wäiksed ja nõrgad oliwad, et Telüosaurus^o wist ainult 
wees wõisiwad ujuda, maa pääl aga mitte käia ei jõudnud, uagu 
uüüdsed krokodillid (waata pilt 29). 

31. P f e r o d a c t y l u s . 

Õhus kõikusiwad koledad lendawad sisalikud, Pterodacty-
Wcd , Jvliaiiipliorliyiiclius-td (loe: Namformchused), ja ka ühe 
tõsise linnu kuju leiame meie esimest korda selle aja lademetes. 

32. R li a rnp l io r l iy ncl ius . 
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Ta nimi on Archaeopteiyx lithographica ja kannab weel oma 
stsaktu snqnst esiwaneuiate selgeid tundemärkisid: Hambaid nokas, 
tubade küljes küüsi, ja pikka saba, aga tema keha on juba tawa-

33. Aicli a no p t o r y x l i t h o g r a p h i c a . 
(Berlini eksemplar.) 

liste sulgedega kaetud. Teised loomad on vool konna, pool sisa 
lifti moodi. Ka kilpkonnad oliwad sel ajajärgul juba olemas 
Üleüldse peab ütlema, et pool osa kõikidest kõrgemal järjel seis 
matest loomadest siis sisaliku saruased oliwad. Imetajad loomad' 
kes pärast poole uii suurele tähtsusele loomariigis pidiwad tõusma, 
oliwad siis alles oma edeuemise alustusel; ueid oli wäga wähe 
ja needgi wäikse kaswuga: harwa natale suuremad kui hiired ja 
rotid. Iuura-aeaift maakohta kirjeldab kuulus uurija Nuger järg-
misel wiisil: „Mere laeued laksuwad mööda madalat randa. 
Taga pool on rõnga sarnaseid koralli-saaresid näha. Lendawad 
sisalikud wulisewad läbi õhu, pika kaelaga lueresisalikud pista-
wad pääd weest wälja; rauua ääres liiwa pääl kõdunewad ühe 
Ielithyosaiii'us'e luud. Maine maa ja saared on lopsakalt kas-
wawate taiiuedega kaetud. Ühes kohas seisab salk toredaid puid. 
pool palmi, pool sõnajala saruased, alt kuui üles laiade sule-sar-
naste sõnajala laadi lehtedega kaetud. Sääl kõrwal näeme üht 
wäikest pandani-pun metsa, koletu suurte rippuwate lehtedega ja 
üle maapinna kõikuwate juurtega. Vtaas ja kaljurahuude wahel 
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kaswawad kõigil pool sõnajalad." Kõigest on näha, et la 
Euroopa kliima siis praegusest palju soojem pidi olema. 

Kestaja kolmas järk, k r i id i aeg, on kõige selgemini Põhja-
Prantsusemaal ja Inglismaal näha, kus suured kriidikaljud leidu-
wad. Kriit, nagu eespool juba täheudatud, ou mäikeste mereloo-
makeste karpide kogu ja sellest wõib arwata, kui päratu hulgad 
ajad nlööda pidiwad zninema, enne kui nendest paksud lademed 
ja kaljud saiwad, .Kriidiaja esimesel poolel on taimeriik umbes 

sedasama moodi, kui kahel eesolewal ajajärgul, teisel poolel ilmu-
wad aga ka lehtpuud, nimelt tammed, tmtgtpulld m nende sarna-



sed kaswud. Luukerega kalad, kes juura ajal esimest karda ilmale 
tekkisiwad, edeuewad siin lopsakalt edasi. Sisaliku sarnaseid loomi 
ou küll weel rohkesti, aga juba wähem kui eesolewal ajajärgul; 
wõitlus olemise eest läheb kibedamaks, ja uad peawad teistele, 
tublimatele loomadele juba lüaad hakkama andma. Tähelepanemist 
nende hulgast äratab 3G jala pikune ja 12—15 jala kõrgune 
Iguanodon. Wäga iseäralise pääluu ehitusega lendaw sisalik oli 
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Pteranodon, kes, tema luukere järele arwates, juba rohkem liudade 
sarnane oti. Temal oli päratu suur, õige ja teraw iliua hammas-
teta uokk. Pääluu ise aga oli õige wäike, ja tema päält ulatas 



kaugele taha poole hiiglasuur teraw luuserw, nnllel lvist 
tarbeks oli, pääd raske nokaga tasakaalus hoida. Selle sarnast 
luud ei ole küll wist kusgilt mujalt looma-rii-
gist enam leida. Pteranodon'i tiibade laius ühest 
otsast teise oli lendamise juures rohkem kui 25 jal-
aa. Nõnda käis tema siis selle poolest albatros-
sist, kes nüüdsel ajal üts kõige suurematest kiu
dudest ou, kaks korda üle. 

Kalade kõrwal elasiwad meres kriidi ajajär-
gn sisalikud, «lilledest üks tõug, mosasaurus'co, 
kõige tähtsamad on. Need Ott kuui kümne sülla pi-
kused loomad, kes oma teha-ehituse poolest wäga 
muiuasjutulist meremadu meelde tuletawad. Pilt 36 
kujutab meile ClidasWt, kelle kiwistusi Põhja-
Ameerikast rohkesti on leitud. Kõige rohkeni lei-
towad mereloomad sellest ajast ou aga ^belemni-
tio" ja ..aullllouitid," mõlemad nõndanimetatud 
tindikalade sugust. Esimeste kiwistatud kere uime-
tab rahwas Saksamaal ..Teufelsfiuger," kuradisõr-
meks, sest et neil sõrmega sarnadust ou. 

Mitte põhjuseta ei ole maakera wiimsete suu-
remale ajajärgule „uus aeg" (5känozoische Pe-
riode) niineks pandud, sest looma- nilig 
taiilieriik hakkab ju tenia algusel praeguse aja loo-
ma- ning taimeriigile kannis sarnaseks saama; aga 
teiselt poolt ei pea mitte arwama, et see nimi 
meie-aegse harilise ajaarwu järele õige kohane 
oleks, sest selle ajajärgu pikkus oleks aastate jä-
rele hirmus suur; ja tema algul inimest weel il-
mäs ci olnudgi, waid tema jälgesid leiame kind-
lasti ainult selle ajajärgu teise poole (Quartär-
formatiou) algusel. Kolmest osast, milledesse uus 
aeg laugeb, ou ..Tertiärformation" kõige mammi, 
siis järgnewad „Diluvium" ja „2Uuumim." 5lahte 
wiimast nimetatakse kokku ka qnartär-ajajärguks 
(Quartärperiodc), siis muudetakse aga esimese nimi 
ka tertiär-ajajärguks <Tertiärperiode). 

Sõna „Tertiärperiode" on ladinakeelestwõc-
tnd ja tähendab kolmanda suure lademete kihi 
sündimise aega, sest et see aeg kahe wanema jä-
rele kolmas on, mil põhjusel ka kahte wiimast 
järku kokkll neljandaks ajaks, ..Quartärpenode," 
nimetatakse. Uue aja kõige wanema järgu, tertiär-
ajajärgu, lademed on mitmesugused: paljud ou 
pehmed ja õhukesed, pudedad liiwa- ja kruusaladc-
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mcd, sawid, liiwa-ja paekiwid; tihti on nad aga ka kõwad, kaljukind-
lad kiwistuste lademed ja 4000 jalga paksud. Kõige wanemate la-
demete üleüldine tundemärk on üks isesugune konnakarp, kellele, 
tema sarlraduse pärast ümmarguse metallrahaga, „num:nulus" ni-
meks on pandud, sest ladinakeelt tähendas sõna „nummus" — 
raha. Nummuliri kiwistusi on Pireneides, Apenniinides, Alpides, 
Karpaatides, Atlassi- ja Himalaja mägestikkudes, mõlemil pool 

37. P a e k i w i u u m ni u l i t i d e a a. 

Wahemerd jne. Wanad Egiptuse piramiidid on suuremalt jaolt 
uummuliti-lubjaga ülesehitatud. 5wik praegu nimetatud uiägestikud, 
Hispaauiast pääle kuni Himalajani on tertiär-ajajärgu lademetest 
koos; tuhandete ruutpenikoormate kaupa on selle aja lademeid 
Lõuna-Ameerika lagendikkudes leida. 

Kuna wanemates aegades kiwisüsi leida oli, on siin rikkad 
pruunsöc-lademed platsis, nõnda et sellele järgule isegi pruunsöe-
aeg uimeks on pandud. Pruunsüsi on üks wahewonn turba ja ki-
wisöe wahel; kiwisöeks ta ka wiiulaks saaksgi, kui ta rohkem aega 
kauge rõhumise all maa sees seisaks. Pruunsüsi tähendab selle 
pääle, et tertiär-ajajärgus lopsakas taimekasw paljude umbjärwede 
ümber sai olema, kus taimed pikkamisi wõisiwad kõduneda ja söeks 
unlutuda. Pruunsöe sündimise ajal kaswas enamasti lehtpuu luets, 
mis aga oma sisu poolest wäga kirju ol i ; sääl oli tammesid, waht-
raid, pärnapuid, kaskesid, pajusid, palmisid, tsipressipuid ja palju 
muid leida. Kuulsad soola-lademed Galiitsias, llugrias, Lõuua-
Weuemaal, Rumeenias, Sitsiilias ja Persias on ka sel ajal süa-

38. Tükk,, paekiwi Löuna-Weneniaa tertiär-lademetest kiwis-
tatud konnakarpidega. 
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dinud. Nendest wõib cirnmtci, et need kohad siis mere all oliwad. 
Meri taganes pikkamisi ära, unib-soolajärwed jäiwad järele, ja kui 
need wiimaks hoopis ärakuiwasiwad, jätsiwad nad soola lademe-
teua maha. Suurt tutwust ja kuulsust on üks selle ajajärgu p.-o-
dukt leidnud ja niinelt nierewaik ehk bernstein. Iseäranis rohkel 
mõõdul on teda Läänemere kallastel ühes nõndanimetatud „sinises" 
mullakihis leida. See muld on liiwast, sawist ja ühest iseärali-
sest rohelisest ollusest, glaukoniitist, koos ja lellest mullast uhawad 
merelaeued mercwaigu tükid wälja ja wiskawad nad kaldale wälja. 
Sel põhjusel on ka tormide järel kõige rohkem merewaikn leida. 

39. Kiwistatud konnakarbid ülematest tertiär-ladenletest. 

Merewaik ei ole muud midagi kui selle ajajärgu okaspuude lvait, 
mis wee ääres kaswawate pnnde küljest wette tilkus ja säält merde 
sai kantud, kus ta aja jooksul rõhumise all kiwi sarnaseks muutus. 
Ülitähtis on tema teadusemeestele kui sõnumitooja miucwikust 
mitmes peenikeses asjas, sest tema seest leitakse tihti terwelt ja 
rikkumatalt selle aja putukate, kihulaste ja teiste saruaste looma-
keste kehasid. Need loouiakesed oliwad ouial ajal kogemata waigu 
sisse juhtunud, mis neid täiesti oma sisse mattis ja nõnda und 
mitte mädaneda ega kõduueda ei laskuud. stende loomakeste keha-
ehitusest on aga teadusemehed wäga palju selle aja kliima, taime-
kaswu ja loomariigi kohta wäljauuriuud. ^laituseks, leitakse pu-
tukas, kelle sugust teatakse, et ta oma munad sõnniku sisse armas' 
tab muneda, kus putukas ka wälja kaswab. Nüüd on aga ainult taimesöö-
jäte elajate sõnnik nõnda lahe ja ramulus, et sääl mardikad nwi-
wad sigineda. Nõnda siis peab kindlasti arwama, et sel ajal rah 
kesti imetajaid, taimesööjaid loomi pidi olema; selle tingimine 
on aga jälle rohke taimekasw jne. 

Wahest on meie koolipoistele huwitaw teada, et kiwi-ladc-
med, millest meie koolitahwlid ja trihwlid on waliuistatud, ka sel-
les ajajärgus on sündinud, ja et loodus nendesse kõige paremad 
ja selgemad kiwistused tallele on pannud, nõndasama nagu ka ini-
mene sündsaks ou arwanud, selle materjali pääle oma mõtteid 
üleskirjutada. 

Wahe kuiwa maa ja mere wahel on sel ajal wäga muutlik 
olnnd. Paljll kohtasid on siis järwede all olnud, mis pärast ära-
kuiwasiwad. Lademed sündisiwad suuremalt jaolt mererannal, jär-
wede põhjas, wöi ka madalates merekäärudes, nagu neid siis palju 
oli. Nõnda saab meile siis ka arusaadawaks, miks selle aja lade' 
metes loomade ja taimede riismed lühikese maa tagant järsku tei 
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seks muutuwad, sest igal merekäärul ja jänud ou ka nüüdgi weel 
enamasti oma isesugune elu. 

Euroopa kaart oli sel ajal hoopis teist laadi kui uüüd. Wa-
hemerest üle nende kohtade, kus uüüd Alpi ja Karpaati mägesti-
kild seisawad, mida aga siis weel ei oluud, kuui nüüdse Hilnalaja 
mägedeni ulatas selle aja algusel lai merekäär wõi kanaal. Lagen-
dikud wõi madalikud, kus nüüd kaks wägewat iluialinna, London 
ja Pariis, seisawad, oliwad Atlandi okeani lahed. Need lahed ula-
tasiwad weel üle Belgia ja põhja-lääne Saksamaa. Mitmetest 
märkidest on arwata, et tertiär-ajajärgus — ja ka ju waremalt — 
Euroopa ja Ameerika kindla maa wõi tammi läbi teine teisega 
ühenduses oliwad. Muidu oleks uäituseks seegi juba arusaamata, 
kudas sel ajul Euroopas ja Ameerikas ühtewiisi hobuse sarnaseid 
loomi oli, kuna pärastpoole selle sarnased loomad Ameerikast nõnda 
sootulnaks ärakadusiluad, et eurooplased Ameerika ülesleidmise 
ajal sinna hobuseid uuesti sisse wedama, pidiwad. Hobused ou ui-
luelt wana maailma jaos tekkinud ja nende esiwanemad rändasi-
wad tertär-ajajärgus Ameerikasse, kus aga nende järeltulijad min-
gifuguste kahjuliste elutiugimiste pärast ärakadusiwad. 

Selle ajajärgu teisel poolel on Londoni ja Pariisi madali-
knd suuremalt jaolt ju kuiwaks maaks saanud, niisama ka Põhja-
Saksamaa lagendikud. Alpide kohalt on meri taganenud ja selle 
asemel leekiwad mäerinnad ja kaljutipud ikka kõrgemale taewa 
poole. Seekord aga katab meri Belgiat, Hollandit, Daanimaad, 
mitmeid Prantsusemaa madalikkusid ja suur merekanaal ulatab 
Marseille linnast üle Müncheni kuui Wiiui linnani ja katab siis 
jälle merena terwet Ungria!, Galiitsias Rumeeniat, Bnlgaariat, 
Lõuua Weuemaad ja üht jagu Wäike-Aasiat. Wiiuist ulatas üks 
merekäär üle Krakau Poolamaale, kus ta ennast laiali laotas. Ka 
Itaalia oli suuremalt jaolt mere all, ainult kõrgemad mäerünkad 
oliwad kuiwad. Tertiär-ajajärgu lõpu poole tagaues meri ära ja 
Euroopa ligines oma nüüdsele kujule. 

Palju suuremal ja robkemal mõõdul kui uüüd, oliwad tule-
purtskawad mäed, wulkaanid, tegewuse!. Selle tunnistuseks ou 
weel praegugi mitmes paigas Euroopas mäed, millede otsas kat
la moodi lohud on, kus uüüd enamasti järwed pääl on. Need on 
endised, nüüd ammu kustunud wulkaanid. ftliinrn oli Euroopas 
palju soojem, nagu seda kuulus teadusemees Oswald Heer taimede 
ja loomade jätistest on waljauuriuud. Suure mõistuse terawusega 
ou ta näidanud, et tertiär-ajajärgu teise poole aluswsel keskmine 
aastane soojus Põhja-Itaalias 22° 0, Schweitsis 20l/2 C , Dan
zigi ümber 16" C. ja Islandi saarel 9" C. oli. Sellest näeme 
meie, et keskmine aastane soojus siis Euroopas terwelt 9« C, suu-
rem oli kui uüüd. Weel suureni wahe endise ja nüüdse soojuse 
wahel oli Põhja-Alneerika rannal ja Gröönimaa ligidal olewa 
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Grinnelli saare pääl, kus aastane soojus 8° C. oli, kuna ta nüüd 
20" C. alla nnlli on, nõnda et wahe 28" C. suur on. 

Nõnda saab meile siis ka arusaadawaks, kndas sel ajal 
lopsakas taimekasw palju kangemale põhja poole ulatas, kndas 
Euroopas 300 jala kõrgused nõnda minetatud mammutipuud (waa-
ta pilt 7.) wõisiwad kaswada, mis oma paar tuhat aastat wa-
naks saiwad, nagu seda weel praegu wäljakaewatud kiwistatnd 
kändude aastarõngasteft näha on. Zimmeti- ja palmipuud, loorbe-
rid ja wiigid ilustasiwad Euroopa metsasid, mis terwe aasta 
õtsa rohelised ja lehtis oliwad, nagu nüüd umbes Aafrika rannal. 
Madeira saarel. Üleüldse oli siis Euroopa taimeriik wäga rikas 
ja kirju, sest selle-aegsete kaswude sugulased asuwad uüüd jaolt 
Pöhja'Ameenka wabariikide», jaolt Kesk-Ameerikas ja Chiles 
(Tfchiiles), jaolt Lõuna Euroopas ja Aafrikas, Löuna-Aasias, At
landi mere saartel ja Austraalias. 

Kõige enam aga eraldab ennast tertiär-ajajärk eesolewaast 
ajajärkudest mitmesuguste imetajate loomade siginemise ja rohkuse 
läbi. Suured meresisalikud, nagu [chthyosaurus ja Plesiosaurus, 
lõpewad ära ja nende asemele ilmuwad walaskala moodi looniad. 

40. D i n oe e l a s'e 1 u u k e r e. 
PõHja>Ameerikafi Wyommgi riigist, (Marshi järele.) 

Niisama kaowad ka lendajad sisalikud ära ja tõsised, sulgedega lin-
und heljuwad õhuwallas. Ka kuiwal tuaal wõtawad hiigla-suured 
imetajad loomad hirmsate maasisalikude käest Walitsuse ära ja suu-
niwad neid kõige oma sugnga siit ilmast lahkuma, Walaskala 
moodi loomadest wõib 70 jala pikuft ZeuglodonH nimetada, kelle 
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luid pShja-Ameenkas on leitud. Ameerika mullast on ka weel 
ühe teise looma rnsmeid wäljakaewatud, kelle sarnast enne ega 
pärast pole nähtud. Sel loomaseltsil, nimega Dinocoras, oli kuus 
sarwe pääs, niinelt kolmes paaris, ninast knni knklani; alumise 
lõua küljes oli lai allapoole käänatud luutu kk, nagu mõni kirwes 
ja ülemisest lõnast wahtisiwad kaks ligi jala pikust kihwhammast 
wälja. Keha poolest oliwad need loomad nmbes elewandi suuru-
sed ja ka selle moodi. Tähelepanemise wäärt on Anoplotheriura, 
kelles weel ninasarwikn sarnaste ja mäletsejate loomade, kui ka 
sigade tundemärgid ühenduses on. 

41. A n 0 p 1 ni li o I • i ii ni c o ni ni u n c. 

ii õige huwitawama pildi saame meie aga hobustesngu wäl-
jawõrsumisest. Selle sugu esiwanemal, Orohippus'eI, oli weel iga 
jala küljes neli kapja wõi sõrga; kolm pnutusiwad maa külge, 
kaua neljas natuke lühem oli. Orohippus^ft tekkis Mosohippus, 
kellel neljas kabi wõi sõrg juba palju wäiksem oli, ja tema järel-
tulijal Miohippus'el ei ole seda enam peaaegu olemasgi. Edene-
mine läks aga ikka weel edasi ja Hippotheritim,ü' on ainult kolm 
sõrga, milledest ainult üks maa külge puutub. PliohippuVel on 
kahest sõrast ainult jätised järele jäänud, kuna terwe jalg ennast 

42. H o b u s e j a l a w õ r s u m i n e . 
ii Orohippus, l>. Mesohippus, o. Miohippus, d. Hippotherium, e. Plio-

bippus, f. meie--acflitc hobune, 

üheainsa, kolmanda sõra pääle toetab, mis tubliks kabjaks on muu-
tnnud. Sellest wiimsest sugust ivõrsus meie praegune hobune 
wälja, kellel seesama jalaehitns on, ainult kahe kängu jääuud sõra 
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jätised on weel wäiksemad ja ainult wäikeste kühmude wõi kont-
sudena tagapool jalga kabjast natuke kõrgemal näha. Nõnda on 
siis tõigi nimetatud sugude esiwanema, tapiri sarnase looma, 
Palaeotheriiim't tugewast, raskest jalatombust pika aja jooksul 
elutingimiste muulwal mõjul praeguse hobuse kerge jalg saanud. 

43. P a l a e o t b e r i u m raa*gnum. 
Pariisi gipsift, fGaudry järele). 

Kiskjatest loomadest wõib Machairodns'! nimetada, kes sini 
ruse ja koletuse poolest ka löwist ja tiigrist ülekäis, sest leinal oli 
niad wiie tolli piknsed teraivad ja lõikawad kihwhambad. - - Wäga 
mitmepoolset auu on oinal ajal ühe elewandi sarnase loomasugu 
luud leidlind. Selle MastodonHdefä nimetatud loomade tönn 
keha oli elewandi keha moodi, wast ainult natukene suurem. Neil 
oli esialgu neli suurt õiget kihwhaunnast, kaua pärastistel sugu-
del ueid ainult kaks oli, nagu meie aja elewantidelgi, kes nendest 
wälja on wörsunud. Aastal 161 :> kaewas keegi haawa-arst .\i;i 
zurier <ütle: Masürjee) ühe Mastodon'i lund maa seest wälja, arwas 
aga neid hiigla-snnrnse inimese omad olema ja seletas nimelt, et 
need luud kimbrite pääliku Teutobochi (Tciitolxx-lius rex) omad 
olla, keda roomlaste päälik Marins aastal 101 enne Kristust ühes 
lahingis lõi. See uus koljat pidi Mazurier rehkenduse järele 25' >., 
jalga pitk ja 10 jalgo õladest lai olema' 5 jalgo oli pää paksu-
seks arwatud. Meil pole tarwis seda kentsakat eksitust iseäranis 
imeks panna, sest mitmetes katoliki kirikates peetakse weel täna 
päewgi mitmeid selle sarnaseid lnid wäga pühaks ja arwatakse neid 
hiigla-fuurte inimeste omadeks, kes ennemuistsel ajal kirika ehituse 
juures abiks on olliad. 

Weel naljakam asi juhtus aga minewa aastasaja algul nia-
temaatika professorile Scheuchzer'ile Zürichi linnas. Badeni suur-



38 

herzogi riigis oli niinelt üks kiwistus leitud, frts üks pääluu 
hulk 'selgroo lülisid ja möneb esimeste liigete riismed näha oliwad. 

Scheuchzeri, kui õpetatud ja targa mehe käest küsiti, mis need kiirus
tatud Imtd pidada tähendama, ja tema wastas, et need ühe iui-
mefe omad olla, kes suures Noa aegses Veeuputuses õtsa olla 
saauud, ja ta nimetas teda .,H<mi<> aeluvii tustis," mis «veeupu
tust tunnistajat immest tähendab. Sellest ei olnud weel Scheuch-
zerile kullalt, waid tema tegi weel järgmise liigutawa salmikese 
nende kondikeste kohta! 

„Betrübtes Beingerüft uon eiuern arrneu Süuder, 
Erweich' das fteinern' Herz der nenen Vosheitskinder." 



Kui meie seda wabal wormi! cestikeclde ümberpaneme, siis 
täid ta umbes nõnda: 

„OH armetu konl»i«kere, uus jäänud maha waesest patusest, 
Liiguta kiwist südant, mis rinnus uutel pawlastel." 

45, A n<i ria« Se li eu c li zer i . 
Weefisalitu luukere, mida Scheuchzer weeuputuse aja inimese luu 

lerels pida,?. 
Eel ajal ei olnud mingit õiget maakera minewiku uurimist ole 

mäs ja sellepärast siis oliwad ka niisugused weidrad seletused wõimalik 
kud, kaua ka Scheuchzer ise mitte päris loodufe-uurija ei olnud. Pa 
raslpoole näitas kuulus Prantsuse looduse-teadlane Cuvier, et need 
luud ühe weesisaliku sarnase looma omad olla, kes üle nelja jala 
pikaks saanud. Praegugi elab weel Lõuna-Iaapani järwedes ja 
jõgedes 3 jala pikune weesifalik, nimega Megalobatrachus rnaxi-
inns, kes selle surnud sugule õige ligidaue sugulane on. Kõige 
suurem maise maa imetaja loom, kes kunagi on elauud, oli ter 
liär ajajärgu ajal I >in<>tl 1 **i-i11111; ta oli suurem kui Mastodon'id 

>'», Dinotherimn giganteani (-'>4 jalga pikk) M 47. tema pääluu. 
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ja elemandid. Wälimisc kuju poolest oli ta clewandi sarnane, ai-
nult tema alumise lõua ots oli allapoole kääuatud ja kaudis kahte 
suurt loodis allapoole langewat tihwhammast. Eudise aja hiigla-
suurte loomade luud, mis rahwas sääl ja tääl maa seest on leid-
nud, ou ta rahwajuttude põhjus, et ennemalt inimesed palju, 
palju suuremad olla olnud, sest liht rahwas ei mõista iga kord ini-
mefe ja looma luude wahel suuri wahet teha. 

Putukate seas tekkis uus osakond ilmale ja nimelt liblikad. 
See on ta arusaadaw, sest eesolemates ajajärkudes ei olnud weel 
õitswaid taimi olemas. Nüüd aga katsuvad kirjud lilled mühasid 
ja õitsioad puud pakkusimad oma meemahla kõige õrnemale loo-
male toiduks. Muidugi tektisiwad ta mitmed teised loomakesed elu-
le, kellede esimene elutingimine õitswad taimed ou. Putukate rii-
gis möiine meie weel tänapäewgi kõige wanemaid ja nooremaid 
fuaufeltsistd teine teise körwal näha: kõige wanemad ou prussa 
kao, kõige nooremad liblikad. Sellel ajajärgul ilmuwad ka esimest 
korda ahmid teiste loomade sekka ja mõned teadusemehed kinnita
ma d, et tertiär ajajärgu lõpul ka inimese jälgesid olla leitud, mil-
lega inimesesoo wanadus käll arwamata suureks tõuseks. Wa-
heinalt on Prautfufemaal ühe arwatawasti uuema tertiär-aja-
lärgu lademe seest jämedawornülisi tulekiwist riistu leitud, mis 
inimese kätetöö näitawad olema. Kõige suuremat tähelepanemist 
äratas aga Pranlsnse teadusemehe DuDüis (ütle: Dübuaa) leidus. 
Nimetatud õpetlam kaemas 1891. ja 1892. aastal Jaama saarel 
Bengawani jõe pahema kalda seest, umbes 3 jalga allpool seda 
pinda, mis jõel humal ajal on, ja 39—49 jalga allpool selle la-
gendiku pinda, mille sisse jõgi oma sängi on kaewanud, ühe pää-
luu lae, ühe kintfuluu ja 2 puremise hammast mälja. Need luud 
mõeti mitmel looduse-uurijate konmerentsil üürimise ning otsusta-
niisc alla ja kõige tähtsamate looduse-teadlaste uuriniiste najal 
jõuti sääl otsusele, et need luud-koudid kahtlemata ühte mahemormi 
inimese ja inimese-sarnase ahmi wahel ctteknjntawat, ja pandi 
sellele maheworniile teadusliseks nimeks Pithecanthropus erectus 
j . o. püsti käiw ahmanilnene. Wöeti ta need lademed, knst Uu-
bois need luud wälja oli kaewanud, uurimise alla ja leiti, et nad 
wististi tertiär-ajajärgu lõpul on tekkinud. Nende leiduste tõttu 
on meil siis ka põhjust arwata, et inimene juba tertiär-ajajärgul 
ilmas oli, aga sellekohased täiesti kindlad tunnistused puudumad 
meil weel seni ajani. Alles järgmises ajajärgus, diluoiumis, on 
kindlad märaid inimese olemise kohta leitud. 

Nimi d l l uv ium on ladinakeelest wöetud ja tähendab ajajärku, 
nns praegu käesolewa ajajärgu eel käis. Sõua diluoium tähen 
dab weenputust. See nimi on sellele ajajärgule sellepärast pandud, 
et ennemalt eksikombel armati, et siis see suur piiblis nimetatud 
lveeuputus olla olnud, mille ajal tõik endised loomad otsa olla 
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saanud ja tcrruc ilm mcc alla olla jäänud. Seo ei ole küll mitte 
õige, sest äkilisi muudatusi kuiwa ja wee wahel sel ajal ei süüdi-
uud, kuna näituseks Euroopa siis suuremalt jaolt kuiw ja tema 
geograhwilik kuju siis juba peaaegu niisamasugune oli nagu prae-
gu; ka loomariigis ei ole mingit äkilist muudatust leida. Et aga 
nimi kord tarwitusele wõetud ja tutwaks on saanud, siis jäi ta 
ka pärastpoolegi tarwitatawaks. 

Et kuiwa maad diluviumi ajal wäga wähe mere all on 
olnud, siis ei leia meie sellest ajajärgust ka mitte palju lade
meid, mis merest oleks sündinud; suuremalt jaolt on kõik endis-
test kõhnemad kruusa, liiwa, sawi ja prügi lademed jõgede, wäik-
semate järwede ja meel ühe uue liigutama jöuu sünnitused, mida 
meie kohe ligemalt tundma õpime. Selle aja lademed on selle 
poolest tähtsad, et neid laialt üle maakera leida on, ja mid ena-, 
masti see maa on, niida meie põlluks harime. Kõige rohkem 
tähelepanemist diluviumis äratawad kiwid ja suured kaljutükid, 
suured nõndanimetatud kalewite räpsukiwid (erratische Blöeke,) 

TJ~" >/ ;"• . : % 

48. Ka l e w i t e r apsu t i w id P e i p s i r a n n a s, 

mida kõikides ilmajagudes tihti niisugustes kohtades, näitnseks 
lagendikkudes, leida on, kus kaljasid, milledest nad oleks tekkida 
wõinnd, sugugi ligidal ei ole. Ligema uurimise juures leitakse 
uäituseks, et Pöhja-Saksamaa lagendikkude põldkiwid ja kaljutükid 
paiguti Rootsimaa kaljnkiwidega ühesarnased ja õieti säält pärit 
on. Nõndasama on kesk Wenemaa lagendikknfid kuni 2. laiuse 
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kraadini Mustast merest Soomemaa ja Läänemere-kubermangude 
linusid põldude päält leida. Teiseks, on paljude kaljumägestik-
kude ja kiwide juures tähelepaudud, et nad kohati tasaseks on 
lihwitud ja tihti kriimustatud. Lihwimine on wahest nõnda täielik, 
et kalju nagu poleeritud wäljanäeb ja tenia pääl raske käia on. 
Tekkib küsinlus, »>is jõud see oli, mis kiwitükid nende asupaikadest, 
kaljumägestikkudest, ükskord sajanded ja ka rohkem werstasid eemale 
kandis ja teinekord neid jälle lühikese, mõne werstast reisi järele 
maha jättis. 

Schweitsis, kus kõige esiti tähelepanemist selle pääle juhiti, 
leili ka warsti temale seletus, sest sääl rändawad weel tänapäewgi 
kiwid oma asupaigast ära, kui ka lnitle jnst wäga kaugele. Schweit 
sis niinelt, kus kaunis kõrged mägestiknd on, korjnd nende wäe 
selgade pääle paljli llind. Kuni leatawa kõrguseni, nõndanimeta
tud lumepiirini, jõuab päikese soojus suwel lume ära sulatada; mis aga 
kõigenial seda piiri on, sellele ei hakka tenia wõim enam külge, ja 
nõnda wõib sääl aasta õtsa (uini seista. Korjub palju luud õige 
wildakate riukude pääle, siis kukub ta säält wiimaks korraga ras
kuse sunnil maha, madalamatesse kohtadesse ja orgudesse, kus ta 
lumeweerme wõi lanuiui uime all terwed külad ja metsad wahest 
mahamnrrab ja oma alla matab. Wähem wildakates, katlasar-
nastes ja mitte wäga kõrgetes kohtades wõib aga lund suuremal 
mõõdnl korjuda, jaolt lnmesajn, jaolt selleläbi, et kõrgematest ja 
äkilisematest kohtadest lumi siuna maha sadab. Kui wahest natu-
kene sula on ja selle pääle külm tuleb, siis muutub niisugune lu-
mekogu jääks, nõndanimetatud „gletscherijääks." See jääkogll hal 
kab uüud oma enese raskuse tõttn ja ka sel põhjusel, et ikka uued 
jää ja lumekogud tagant pääle rõhuwad, luäeriukude wahel pik
kamisi alla oru poole liikuma, nagu mõni jõgi, sest see jääkogn on 
painduw ja weniw ja mitte nõnda kõwa, im jõe ja järwe jää. 

3liisugune mäest alla nihkuw jääjõgi nimetatakse gletscherils 
loõi jää liugustituks. Läbistikku liigub uiisuguue gletscher aastas 
umbes 300 jalga edasi: siisgi tuleb ka kiiremaid liikumisi elle, 
näi tn seks (50 jalga päewas. On gletscheri alumine ots sügawale 
orgu jõudnnd, kus soojus suur on, siis näitab gletscher sääl nagu 
paigal seisma, sest et niisama palju ühe aja sees tenia otsast ära-
sulab klii ta edasi mhknb. Nõnda tekkiwad gletscheri otsadest jõele-
sed wõi ojakesel). Oma tee pääl õernb ja poleerib uiisngnue jää-
kogu kaljufeiuad ja oina all olewad kiwitükid tasaseks, .^aljnlükid, 
kiwid ja kiwiprügi, mis kaljnde päält tema selga kukuwad, wiib 
tema aga enesega ühes ja laob oma tee kõrwale wõi oma tee 
lõpule maha. Sellega oleme siis ka seletnse leidnud, kudas endis 
tel aegadel kiwid ja kaljutükid mägedelt ära kaugele lagendikku
desse wõisiwad saada. Wahe cm ainult see, et siis niisugused jää-
jõed pal jn suuremad pidiwad olema, kaugemale lagendikkudesse 
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ulatama, ja neid ka niisugustes kohtades pidi olema, kus meie 
nüüd suwel ei jää ega lume kübetgi ei leia. Selleks aga pidiwad 

49. Gletscher (jää-liugustik) A l p i mägedest. 

kliima eht ilma tingimised siis teised olema; kliima pidi siis kas 
külmem, wõi niiskem, wõi mõlemad ühtekokku olema. Et niis-
ke kliima üksi parajate teiste tiugimiste all suurt gletfcherite kas-
wamist wõib sünnitada, seda näeme meie weel praegugi Nue-Äte-
remaa saarel, kus gletscherid kõrgete mägede rinnalt kuni alla õits-
wateolsc orgudesse ulatawad. llus-Meremaa on umbes sellesama-
suguse laiuse kraadi all kui Prantsusemaa ja nõnda siis tema 
kliima soe. Rehkenduste ja uurimiste waral on, teiselt poolt, sel-
geks tehtud, et kui keskmine aastane soojus üks kraad C. järele 
alaueb, siis igawese lume piir 100 meetrit ehk rohkem kui 300 
jalga allapoole rändab. 

Niikaua kui ainult Euroopa riikidest ja iseäranis Schweitsist 
ja Saksamaalt jääaja mälestusi leiti, katsuti üksikute, kohalittude, 
mitte üleüldiste põhjuste abil selle ajajärgu suurt jääkogude kas-
wamist äraseletada. Näituseks, arwasiwad ühed teadusemehed 
Euroopa kliima siis palju niiskema olnud olema kui muid; uimelt 
sel põhjusel, et siis suured osad Euroopa kuiwast maast mere all 
olla olnnd, ollagi suured jää- ja lumekogude kaswamifed tulnud. 
See ei ole aga mitte õige, sest, nagu pärastised uurimised on näi
danud, oli Euroopa kuju siis juba umbes seesama, uus nüüd, ja 
suuremaid tukka Euroopa kindlast maast ei olnud mitte mere all. 
Teiseks, näitawad diluoiuun-aegsete põhjamaa taimede jätised, mis 
Löuna-Euroopas on leitud, et kliima siis Euroopas tõesti jahe-
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dam, fui ka mitte niiskem, pidi olema. Tõised teadusemehed lin 
uitasiwad küll, et kliima siis jahedam pidi olema ja iiimctt um
bes 4 (') kraadi C. järele, aga nad seletafiwad selle jaheduse tõus< 
misi aiüult Euroopa kohta käiwate põhjuste läbi ja sedagi pau-

50. E u r o o p a j ä ä a j a l . 
dulikult. Nimelt pidiwad Alpi mäed palju kõrgemad olema kui 
aüüd, ühes sellega Sahara kõrbe ja Põhja-Curoopa mere all ole-
ma ning Golfi merewoolus teist teed käima ja Euroopasse ulitse 
plllltluaa. Nüüd on aga kiude! asi, et Sahara kctbe sel aja l 
mitte mere al! ei olnud ja et ka siis säält mitte jahe tmtl (Sitroo--
passe ei wõinud puhuda. Et soe Golfi merewoolus Ohtu-Euroopa 



45 

kliima pääle wäga suurt mõju awaldab, tunnistab juba see, et Ing-
lismaal apfelsimd wäljas wõiwad kaswada ja mirdid talwe wäl-
jas äraelawad, fui ka see, et Pshja-Norramaal talwel sadamad lah-
ti cm ja lO-dast detsembrist kuni jaanuarikuu esimeste päewa-
deni heeringa parwed rannale ilmuwad, mil kõige parem ja rik-
kam heeringa püüdmise aeg on. ftni nüüd kindlaid tunnistusi 
ette wõiks näidata, et dilnvinmi ajal Golfi merewoolus teist teed 
oleks käinud, siis oleks muidugi Euroopa kliima juba s e l l e s t 
oma jagu jahedam olnud. Aga kindlad tunnistused puuduwad. Et 
aga Põhja-Euroopa siis mere all oleks olnud, on selge eksitus, 
sest kiudlad tunnistused näitawad, et sääl ka siis jää aeg oli ja 
gletscherid Rootsist ja Soomest kiwivankasid Saksa- ja Wenemaa 
lagendikkudele on kandand. Mitufeks, on kuulus rootsikiwi 
(Schwedenstein) mille ligidal Rootsi kuningas Gustaw Aadoli 
Lützeni lahingis Saksamaal aastal 1632 suri, ka Rootsi- wõi 
Norramaalt pärit ja gletscheri abil oma praegusesse asupaika kan-
tlld. Waewalt on aga uskuda, et Alpi mägede endine kõrgns üksi 
nii suurt mõju kliima pääle oleks wõinud awaldada, et jää-aja 
märkisid üle Schweizimaa piiride ku ui Wahemere kaldani, üle 
Saksamaa lagendikkude Iiri-, Schoti- ja Inglismaal, niisama ka 
kolmes Skandinaawia riigis ja Wenemaal jäämerest kuni lõuna-
poolsete kubermangudeni, ligi Musta merd leida on. Teadusemehe 
Penct'i rehkenduste järele kattis jää oina kõige suuremal kaswamise ajal 
\.lbQ27 ruutpenikoormat Euroopa pinnast, tuua sellel ilmajaol 
üleüldse 18O0Q0 ruutpenikoormat pinda ongi. 

Tegi meid juba jääaeg Euroopas põhjuste kohta kahtlaseks, 
mis tema seletuseks eime oliwad awaldatud, siis ci kõlba need koha 
liknd seletused selle kohta, mis uüüd järgneb, enam sugugi. Sel 
säinal ajal, kui Euroopat, katsiwad gletscherid ta Põhja-Arneerikat 
kuni 2CJ. põhja laiuse kraadini, see on sedasama wõrra maad lõuna 
poole, kui Euroopas Lissaboni liuu Portugaalias ou. Rüüd on 
jää aja märkisid aga ka Kaukasusest, näituseks Ararati mäe küljelt, 
põhja-Nraali nlüaedeft, Siberist Baikali järwe ja Ohotski mere 
wahelt, ka Hiinast, Himalaja mägedelt ja Põhja-Aafrikast leitud. 
Aga sellest ei ole weel küllalt; ta lõuna pool maawööd wõi ekwaa-
tont, Löuna-Aafrikas, Lõuna-Ameerikas ja mujal on lihwitnd ja 
kõrwn-jooneliselt kriiuiustatud kaljusid ja orgudesse ning lagendikku-
desse kautud kiwipaukasid leitud. Sellest kõigest peame meie arwama, 
et jää-aegadc põhjused wäga suured ja laialised pidiwad olema, 
niisugused, mis ühel ajal suurte ilmajagude pääle wõisiwad mõjuda. 
Sellesarnaseid põhjusid leiame meie aga a i n u l t maakera olust 
ilmaruumis ja peame ka ainult säält otsima, iseäranis weel selle
pärast, et aeg enne diluoiunn wäga soe on olnud ja ka uüüd jälle 
soojem on. 

Maakera muutliku oleku pääle ilmaruumis on siis ka mitmed 
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Kituta äkilise külmemaks minemise seletused põhjendatud. Et maa-
kera olek ilmaruumi* muutlik on, seda ott täheteadus kindlasti 
äranäidanud: päew ei seisa oma planeetidega mitte ühes kohas 
paigal, waid liigub ikka edasi, nõnda et maakera pikkamisi hoopis 
teistesse ilmaruumi osadesse jõuab; maakera telg ja maakera tee 
ümber päikese muudawad pikkamisi oma wastastikku olekut, niisama 
ei ole ka maakera kangns päikesest kindel jne. Muidugi peame 
meie neid muutusi pikema aja jooksul õige peenikeste abinõuudega 
teraselt uurima, sest igapaewases elus, lühema aja sees ei märka 
meie tteist mitte midagi. Ülemal nimetatud põhjuste pärast on 
siis ühed teadusemehed arwanud, et jää-ajal nlaakera niisugusest 
kohast ilmaruumist,läbi olla läinud, kus maga külm oluud; teised 
jälle seletasiwad, et maakera telg ajuti nõnda oma olekut olla muut
nud, et üks jagti maapinda päikese käest liiga wähe soojust ja walgust 
olla saanud,° kolmandad aga põhjendasiwad eneste seletust sellega, 
et päikese piud ennast plekkidega nõnda olla katnud, et tema liiga 
wähe walgust ja soojust maakera pääle paistnud jne, 

Siisgi äratab järgmine seletus teiste seast kõige enam usta-
wust. Maakera tee ümber päikese ei ole mitte täieline rõngas wõi 
ratas, waid natukene pikergune ja päike ei seisa mitte just tee 
keskpunktis, maid sellest natukene kõrmal. Maakera tee pääl Üm-
ber päikese on kaks punkti, mis teine teisest kaugemal on kui tõi-
sidest teistest maakera tee punktidest: ühes punktis ou maakera 
päikesele ligemal kui teises. Ioon, mis mõlemaid punttisid teine 
teisega ühendab, nimetatakse maakera tee pikaks teljeks. Praegu on 
maakera põhjapool talwel päikesele kõige lähemal ja suwel kõige 
kaugemal. Sel põhjusel ei ole näituseks Euroopas talw mitte liiga 
kare, sest et meie siis päikese poolt rohkem soojust saame, kui meie 
seda teiste tiugimiste all saaksime. Praeguse maakera pika telje 
seisu järele ou põhjapool maamööd, näituseks Euroopas, kewade 
ja sutvi kokku 7 päema pikemad titt sügise ja talw. Lõnttapool 
moamööd on aga lugu praegusel korral ttmberpõördud. Wüttd ei 
jää aga maakera pikk telg, nagu uurimised näidanud ou, mitte 
alati nendesamade maakera-tee pttnktide pääle, maid nihkub pikka
misi teiste punktide pääle ja tema mõlemad otsad käimad nõuda 
21000 aasta jooksul kõik maakera-tee punktid ringi läbi. Muidugi 
peab ennast selle juures ka palju muu muutma. itni nüüd näi
tuseks maakera talwel 9. detsembril päikesele kõige ligemal on, kus 
põhjapool maamööd talw on, siis muudab see ennast pikkamisi 
nõnda, et maakera i). juunil, see on siis, kui põhjapool maamööd 
suwi ou, päikesele kõige ligem ja 9. detsembril temast kõige kauge
mal ou. Muidugi )"aau wähema soojuse tõttu niisugusel puhul 
põhjapool ekmaatorit kõwem ja pikem talw olema kui nüüd. Nii
sugune aeg saab Euroopale, Põhja-Ameerikale, Põhja Aafrikale ja 
Põhja-Aasiole Usr>() aasta pärast kätte jõudma, sest et juba aastast 
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1248 p. Kr. maakera päikesest kaugemale nihku»ua on hakanud- sest 
ajast saadik on talw põhjapool maawööd. 

Kui juba maakera tee pika telje seisu muutmine talwe roõio 
pikendada, fiiv peab seda weel rohkem maakera tee wormi muut-
inise kohta ütlema. Kuna praegu maakera tee ümber paikese ai-
nült wähe täiesti ümmargusest wonnift körwale lähed, nlinna ta 
kindlate ajajärkude järele wäga pikerguseks. Selle läbi aga muu-
tub maakera kaugus päikesest ühes ja teises tee-otsas hoopis teiseks. 
Kuna praegu maakera ühes tee-otsas päikesele 623000 penikoormat 
ligemal on kui teises, muutub see wahe aja jooksul palju suuremaks. 
Laltgewad uüüd mõlemad tingimised oma kõige kaugemal wormil, 
uimelt kõige pikergusem maakera-tee niisuguse maakera tee telje 
seisuga kokku, kuna ühel maakera poolel tema kõige suuremas kau-
guses päikesest talw on, siis on selle maakera poole jaoks jää aeg 
tulnud. Sest niisugusel korral on iga aasta talu, umbes 5 uäda-
lat pikem ja käredam. Wiinlne uiisuguue jää-aeg (umbes 2(>O(>() 
aastat pikk) lõppes umbes 12000 -25000 aasta eest. Kui kõik 
see seletus õige on, siis saaks meil ka arusaadawats, miks maa-
kera miuewikus mitu jää aega on olnud, uimelt seniste uurimiste 
järele kaks kuni tolm, millede wahel jälle soojemad ajad on olnud, 
ja meie wõiksime ka ette ärarehkeudada, kuna meile jää-aeg saaks 
tulema, sest meie esimauemad on paljude aastatuhandete eest 
wühemalt ühe niisuguse aja juba läbiteinud. Sia oleks meil wõi-
malik tema abil maakera luiueuükus ajajärkude pikkust umbes aas-
tate järele wäljarehkeudada ja seda palju kiudlamalt kui uüüd. 
Aga kahjuks arwawad mitmed teadusemehed ka sellel seletusel oma 
nugasid ja puudusid olema; muidu siis ei jää meile esiteks muud 
üle liii oodata, kuni uued wäsimnta uurimised täitsa kindlale otsu-
sele selles küsimuses jõuawad. 

kõigiti tuidel ou aga, et niisugusid jää-aegasid wähemalt kaks 
ehk kolm on oluud ja et nende waltusel natuke isesuguseni laime-
ja loomariik maa pääl asus, kui meie päewil. Taimede kohta sai 
ju kord ennemalt tähendatud, et neil põhjamaa loomus oli. ^iäi-
tnseks, kaswafiwad siis Euroopas laialt põhjamaade piirfs kasekene 
wõi tarnapim (Zwergbirke), põhja-paju lnordische Weide) ja muud 
külmamaa taimed, Kaswud, mis nüüd ainult külmas Põhja-
Euroopas leida on, ehk ka kõrget Alpi mägede otsas, asusiwad siis 
isegi Kesk-Euroopa lagendikkudel ja orgudes. 

Nõndasama oli ka loomariigiga lugu. ftõige enam tähelepa
nemise uniäit ja kõige rohkeni tnttaw on siin mammut. See oti 
ele>oaudi sarnane loom, ainult natukene suurem. Tal oliwad pi-
kad köwerad kihmharnbad ja tülina loastli willa ja karmadega ti-
bedaSti kaetud keha. Toiduks tarivitas tema okaspuude okkaid, nagu 
Siberis jõe jääst wäljakaeumtnd terwete mammutite tõhu sisust 
selgesti näha wõis. Siberi lagendittude küllllauud soodes on pal-
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jugi noist mürakatest nõnda terwelt alk* hoitud, et hundid, reba-
sed ja tarud isuga ncnde liha nahka paniwad, tui nad aga juurde 
peasesiwad. Siberi pärisrahwaste jutu ja arwamise järele alla ta 
üks muti sarnane laam, kes sügawal waa sees, fu§ soe olla, elut-

5)1, M a m m u t . 

seda; lii ta aga wcchel uudishimu pärast liiga ligidale waapiu 
uale tõusta, wõtta külm ta äkitselt ära. — Mammuti luid on 
laialt üle (iuraapa leida, isegi meie Läänemere kubermangudes, 
kus näituseks Hellenurme mõisa ligidal üks mammuti kihnchammas 
wälja on kaewatud. Iseäranis Siberis ja säält põhjapool olewate 
saarte pääl on selle looma luid nõnda rohkesti leida, et tema 
kihwhammaste kauplemisest iseäraline äri on saanud. Kolmas osa 
kõigest nõnda niinetatnd elewandi-luust, mis kauplemises ettetuleb, 
on selle, ammugi Inaa päält kadunud looma kihwhammastest saa
dad. Enamasti oliwad selle looma huide üle Hoopis teistsugused 
arwamised, kui nüüd: wahest peeti neid hiigla-fuurte inimeste oma-
dets ja auustati pühameeste kontidena, teine kord seletati neid 
wignrikiwideks. Weel aastal 1789 oliwad püha Vincentiufe preeft-
rid Valencias, Hispaaniamaal, niisuguses eksituses. Schweitsis kae-
wali aastal 1577 Luzerni linna ligidal mammuti luud wälja, 
kus üks selle-aegue tark wees seletas, et nad nende langenud ing-
lite omad olla, kes Jumala wastu mässania hakanud ja siis tae-
wast wälja heidetud. Selle pääle maeti siis luud jälle auuga 
maha. 

Elewaudi sarnaste loomade jätised Hispaanias ja Sitsiilias 
näitawad, et need waad diluviumi ajal Põhja Aafrika rannaga 
ühenduses on olnud. Nõndasama pidi ka Inglismaa sel ajal 
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kindla-maaga ühenduses olema, sest muidu ei oleks elewandi sar« 
luised loomad ka senna wõinud rännata. Arwama peab, et uced 
elewandi sarnased loomad' kes nõnda kaugele põhja poole oliwad 
wäljarännanud, ka oma keha külmema kliima kohaselt muutnud ja 
ennast sooja karwa-kasukaga katnud oliwad. — Teine loom, kelle 
luid diluviumi lademetes arutihti leida wõid, on üks isesugune ui-
nasanvik, kolme jala pikuse sarwega nina pääl. Ka tema oli 
omale külma ilma tarwis karwase kasuka selga tõmmanud, kuna 
tema praegused sugu wennad Aafrikas ja Aasias peaaegu paljad 
on. Wäga kauaele lõuna poole, kuni sügawale Prantsusemaa sisse, 
rändas sel ajal põhjapõder, kes nüüd muult Põhja-Euroopas, La-
pimaal, elutseb. Põhjapõder oli diluviumi ajal üks kõige ülematelt 
jahiloomadest, kelle lihast ennast selleaegne inimene tollis. Imes-
tamise wäärt on üks selle aegne põdrasugu — Cervus ouryceros, 
kelle sarwede otsad teine teisest 12 jalga kaugel ja sarwed ise 2 
puuda rasked oliwad. Wäiksematest loomadest wõib põhja' 
maade jänest ja rebast nimetada. Kõige hirmsamad kiskjad loo-
mad oliwad diluviumi ajal esiteks 10 jala pikune ja 4 jala kõr-
gune koopakaru ja teiseks koopalõwi. - Wõiks mõndagi põnewat 
pilti selle-aegsest loomade-elnst Euroopas ettekujutada, aga ruum 
on kitsas ja meie peame selle wähesega leppima. Üleüldse näeme 
meie aga, et la looma-riik külmema kliima kohta sel ajal tunms-
tust annab. 

Meie kõige suuremat tähelepanemist peab aga see nähtus 
äratama, et ka inimene juba diluviumi ajal meie ilmajaos cx* 
mäs oli ja et tenia siis ka jääaja läbi on teinud, kirjutatud aza 
lugu küll ni: kaugele minewikusse ei ulata, aga selle eest leiame 
meie diluoiumi-aegsetest lademetest inimese luid. tema tehtud kl-
wist tööriistu ja muid märkisid inimese elamisest, mis nõndasama 
kindlad tunnistused on, kui kirjutatud kiri. Sellega aga tõuseb ini-
mese-soo wanadus wäga suureks, sest et diluviumi-ajajärgu pikkust 
wähemalt mõne sajatuhande aasta pääle tnleb arwata. Suured 
muudatused looma ja taimeriigis, kliimas ja inimese-elus tarwi-
tawad pikkasid aegasid oma seletuseks. Inimene elas mammutiga . 
ühel ajal ja mammut, kni ka palju teisi loomi, on maa päält 
sootumaks ärakadunud, kuna inimesesugu praegu jõudsal wiisil 
oma edenemise teed, mis tihti nõnda kibe ja okkaline on olnud ja 
weelgi on, edasi sammub. Kaua ei tahetud uskuda, et inimesesugu 
juba diluviumi ajal maa pääl olla olnud, ehk küll juba minewal 
aastasajal selle-kohalisi leidusid oli tehtud. Teadusemehi, kes seda 
tõendasiwad, naerdi wälja ehk ei pandud tähelegi. Isegi tubli 
Belgia looduse-uurija Schmerlingi hoolega ettewõetud kaewamised 
Engis ja Engihouli koobastes Lüttichi linna ligidal aasta! 1833, 
kus juures inimese pääluid ja tulekiwist riistu ühes koopakaru, 
hüääne wõi suruukaewaja ja teiste diluviumi aegsete loomade luu-
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bega k\t\, jätwad unuswsesse, hoolimata sellest, et Schmerling 
fõtgttt tähelepanemist oma leiduste pääle juhtida püüdis, Alles 
kaks aastakümmet hiljem äratasiwad Boucher de Perthee'! uuri-
irnjeb PõHja-Prantsusemaal tarwilist tähelepanemist. Ta leidis 
Sonime jõe kalda feest, mis kõrgel üW praeguse weepinna seisab, 
ühest koopast 'liiwa sisse uhetult diluviumi.aegsete loomade luid 
ühes tulekiwist tehtud riistadega; mõue kondi pääle oliwad ini= 
mefe käe läbi kärbid (pügalad) sisselõigatud, Eiiu oli selgesti näha 
la aru saada, et wesi kõiki neid asju siis sinna koopa põhja lii 
wa alla oli matnud, kui jõe piud weel koopaga ühetasa ehk te-
mast ainult natukene kõrgemal oli olnud. Seda on aga palju, 
wäga palju aega tagasi, sest pärast seda on jõgi oma põhja mitu 
kummeud sülda sügawamaks kaewanud. Sellasuma koha ligidalt 
ja sellefamo aja lademetest leiti siis ka 1863. a. mitu inimese luud, 
ueude hulgas ka Üks lõualuu. See äratas nii suurt tähelepanemist, 
et weel selsamal aastal Inglise ja Prantsuse looduseuurijad ühe 
kongressi pääle kokkutuliwad ja sääl kindlaks ja tõeks tunnistusi-
wad, et diluviumi ajal juba inimene Euroopas on elanud. Sellest 
ajast pääle hakati endiseid leidusid rohkem tähele panema ja järele-
uurima ning ühtepuhku tuli nüüd teatust uutest leidustest, Prant-
susemaal, näituseks, kaewati Cro-Magnoni (ütle: Kro-Manjoom) 
koopast wiie diluoiumi aegse iuimese luukered wälja: kolm mees» 
terahwa, üks naisterahwa ja üks sündimata lapse oma. Sääl 
jlinres leili ka weel tulekiwist riisu, ja mammuti ning teiste loo-
made tuid. ftõige wanemal mehel on üks kinnikaswanud arm 
klntsuluu küljes ja naisterahwa otsaesiseluu sees ou üts süaaw li 
wikirwe wõi oda haaw, 9teed inärgid himustawad, et siis jnba 
inimesed werist wõitlust teine teisega pidasiwad, aga ka seda, et 
ligimese armastus ja Hoolekandmine juba walitsemas oli, sest Haa-
wadest on näha, et neid parandada on katsntnd. 

S\õh\c suuremat õhinat ja erutust sünnitas aga üks pääluu 
tükk, mis Saksamaal Düsseldorfi linna ligidal, oteanderthali koo-
pas 1857. a. leiti, riist ta oinale ka Neanderthali pääluu nime 
sai. Terwe lnntükk ei ole muud midagi, kui pääluu lagi silmakul-
mitdest kuni kuklani; muu jagu pääluust ou kaotsi jääuud.Siisgi 
ou see alale jääuud tükk oma wormi poolest ilmakuulus: Madal 
taha poole wajnw otsaesine, kõrged kulmukohad ja palju teisi mär-
kisid näitawad, et see inimesesugu oma kuju poolest wäga mäda-
lal järjel seisis. Siisgi õn pääluu õõnsus selle isiku enese kohta 
kaunis suur, nimelt arwata 75 knbiiktolli, luua ta kõige wäiksema 
pääga eurooplase juures 55 kubiiktolli, kõige suurema' juures aga 
1t4 knbiiktolli on leitud olema. Oma wälise kuju poolest ou aga 
")ieauderthali pääluu nõnda ahwifarnane, nagu seda ühegi praeguse 
rahwa juures leida ei ole. Selle wormi pärast tõusis siis ka tea-
dufemeeste seas kaunis suur riid: ühed — ueude eesotsas kuulus 



51 

arstiteadlane Virchow — Õletasiwad, et fee pääluu mitte ühe terwe 
iuiiuese oma ei olla, waid haiguse läbi wõi kunstlikult niisuguse 
wormi saanud; teised jälle nende eesotsas kuulsad looduseuu-
n a d Schaafhausen ja Huxley lütle: Höksli)— feletasiwad, et see 
terwe inimese luu ja mitte kunstlikult muudetud ei olla, nagu seda 
wahest nüüd mõned metsrahwad oma laste päädega teewad, waid 
et sus just niisuguste päädega inimesed olla elanud. Wiimane 
arwamine näitab ka õige olema, sest pärast poole on weel mil-
mes palgas, näituseks Belgias, diluviumi-aegsetes lademetes Nean« 
derthali pääluu samasid luid leitud. Mõne teadusemehe rehkenduste 
järele, olla Neanderthali pääluu kaks- kuni kolmsada tuhat 
aastat wana. 

Weeel palju huwitawat ja põnewat wõiks uute maade 
uunmlste põhjal kaugest inimesesoo minewikust pajatada, mis 
pällu õpetlikum oleks kui paljud ^histooriad" ja Kroonikad", aga 
seekord pole seda enam wõimalik teha ja olen selle üle ühes iseäralises, 
lust selle tarwis ettewõetud kirjatükis pikemalt rääkinud (waata 
f " la teadus ll" lchek. 42-59) . Ka wõin teaduse himustajatele 
^ngllfelooduseuurija Charles Lyell'i raamawt, saksakeeles „Das Aller 
des Menfckengeschlechts," soowitada. : 

Nõnda siis oleme ka diluviumi ajajärguga lõpule jõudnud ja 
järgmine ajajärk, alluoiuui, on see, mis meil praegu käes on. Ka 
nüüd teewad merewesi, jõed wihm, tuuled ja teised looduse wäed 
muumata muutmise kallal ühtelugu tööd. Et aga inimefc-suau mo* 
lemts ajajärkude* on elanud ja elab, siis ei oie enam wõü; 
endist selget rn terawat nrnhet diluviumi ja alluoiumi wahel leha. 

lühikese pilguga oleme meie nüüd kõik maakera minewiku 
lalnwaadannd. Mis oleme meie leidnud? Meie oleme esiteks leid-
nud, et terwes maakera minewikus needsamad looduse-jõuud te-
gcwujel on olnud, mis praegugi meie silma all tasakesi maapinda 
muudawad, la' et mitte knsgilgi äkilist kargamist edene-
mye tee päal^ ette ei ole tulnud. Teiseks, oleme leidnud, et 
loomad Ja ta imed, kni ka inimene mitte ü h e k o r r a g a 
1 a w a I m i l t p r a e g n f e s k u j u s m a a pää l e pole 
l t m u n u d , w a i d p i k a l i s e l e d e n e m i s e l ; nad on esiti 
tmge alamad ja siis järk järgult ikka kõrgemad astmed läbi ela-
üür r " i . J U U r c S kSrgenlal järjel seiswad olewnsed ikka alamatest on 
wal,atettlnnd wõitluses olemise eest. Selles wõitluses on põh-
latu juur hulk endiseid looma- ja taimesugusid maa päält kaduma 
lmnuo, sest'et nad oma järeltulijatega Võistelda ei jõudnud. Kot' 
manoalS, nägime meie, et kõige selle tarwis maakera algusest kuni 
mele aiani millionib aastad on äraknlnuud. Palju täiendust ja 
uudist maakera minewiku kohta on meil teiste ilmajagude lade-
mele la^masi ja sügawamast läbiuurimisest oodata, sest nui 011 
auutu Vuroova lademeid paremini jõutud läbiuurida. 
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TDftijttttimuÖ 3. £. 3füroeii8 ja R. LawaKiwi. 
Selle nime all ilmus märtsi k. 1899. a. esimene anne 

asš suuremast Kogust. Ä 
mille otstarbe ou paremaid juttusid (algupäralist kui ka ümberpanekuid) 
ja teaduslisi töösid Eesti rahwa seas wälja laotada. Teadusliste 
tööde juures ou meie püüdmiue, niipalju kui wõimalik, seletawaid pil-
tisid tuua, ka wärwitrükis. Selles tükis uimelt ou meie Eesti kirjan-
dus teiste rahwaste omast taha jäänud, kus teaduslised raamatud 
sadaudete piltidega kauuistatud ou, luna meil pääle Dr. Hellati ,,Ter-
wise õpetuse" piltidega teaduslisi raamatuid peaaegu ei olegl. Ja 
ometi teemad pildid alles teaduslise töö lugejale arusaadawaks. 

"^M^" 

I I , 

1. Talupojad, A.Tshechow'i 
jutustus. Eesti keelde 
E. Dolf. A. Tshechow'i 
pildiga. 

2. Kirilta, M. Oorki jutuke. 
Weue keelest M. Põdder. 

1. Iuimesesoo wauadus, 
30 pildiga R. Aawakiwi. 

2. Elektri wõim inimese 
teenistuses, 9 pildiga, A. 
Bilow. 

3. Tüüstuseedeneminekesk-
ajast meie ajani J . L. 
Iürgens ja E. Dolf. 

I I I Mõndafugust: Anton Tfhe« 
chow ja tema jutt „Ta-
lupojad." M. Pung. 

Kiwisüsi, 2 pildiga, J . 
Orouok. 

Wauematelt päritawad 
omadused. 

Mis teemad loomad tormi 
lähenemise ajal'^ 

Alkoholi õpetus kõrgema-
mates koolides Praut-
susomaal. 

Zola arwamised jalgrat-
taga sõitwate naeste-
rahmaste üle. 

Hispauia riigi tõusmine 
ja langemiue, J . L. Iür -
geus. 

Selle rohke sisu ja hlllqa piltide (62 
hind ainult 5 0 

Taimetäid, 4 pildiga, J. 
Oronok. 

Wanaaegsed elumajad, 9 
pildiga, 

Külmauabad. 
Mitiuesuguue walgusekiirtc 

mõju. 
Loodud sund [Instinkt] ja 

tuudmiue. 
Pitsemarras egiptlaste 

juures, pildiga. 
Kui palju tähti fadab tae-

mast? 
Mis ou Fata Morgana? 

Piltidega. 
Wahwus. 
Löhuade möjudus piima 

kohta. 
Naesterahwa iluduse aa« 

ted. 
Batsilluste läbi käima» 

paudud masin. 
Lambisirmid.' 
Maapiima tõusmiue ja 

laugemiuo, pildiga. 
August Weizenberg, 4 pll-

diga. 
Laeued, laul, A. Alwer. 
Ei ole, laul, A. Alwer. 
Iaaui tulel, laul, A. Al-

wer. 
Meteor, laul, J. Tamm. 
pilti!) pääle waatamata 
kop. 
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Iurjewis ilniuw ilukirjandusline jct teadus
line piltidega d)\h\^ kuukiri 

Hnljiun löbllleht 
saab tulewal, 1900, aastal, palju suuremal ja nä-
gufamal tujul ning. häöli täieudalud ja hoolega 
walitud sisul edasi ilmuma. Ta tahab leheks saada, 
mis Eesti rahwal siiamaani puudus, leheks, mis 
meie rahwast uue aja ilmatirjaudusega, edenenud 
lehelise leadilsega ja üleüldse olennku suurte waim-
liste liikumistega, uus lõbukirjaudufe ja teadnse 
kaudu nähtawale tulewad, tutwustab. 

..Nnlima lõliiilrljt" tahab oma iliihirjnii-
dulr oina niisuguseid jutustusi luua, mis mitte 
Ütsi „põuewad" sõna taroalffos mõttes ei ole, waid 
mis ka Haritud lugeja kriitika ja Hää maitse nõu-
deid läidaumd. 

Iseäralisi rõhtn paneb toimetus nende tea-
duste pääle, >uis meie igapäewase eluga iseärauis 
lähedalt ühenduses seisauurd, uimelt looduse- i« 
rnli»unmnlnud«!e-tendu»tr pääle. 

ka juhime lugejale tähelpanemist „Nahwa 
lõbulehe" põllutöö, kaubanduse, tehnika, tööstuse 
ja arstiteaduse osade pääle, kus pikemale kirjatööde 
kõrwal toimetusele saadetud küsimuste kohta asja-
laudjad kaastöölised seletusi annawad. 

Lõpeks toowad lugemise osad ..Mõndnsu» 
flnft" ja ..Vlaljanu rk" palju algupäralist uudist, 

Peterburi ja wäljamaa suurte ajakirjade kir
jastajatega ja pildiwaliuistajalega tehtud selleko
haste lepingute põhjusel on toimetusel wõimalik 
„Rahwa lõbulehes" ilmuwaid kirjatöösid, iseäranis 
teaduslist, uii rohkel määral piltidega kaunistada, 
uagu seda ühelgi lKesti ajalehel siiamaani wõiinalik 
pole oluud. 

Lehe hiud.oll aastas postiga 2 rbl, 5 0 kop., 
postita 2 rbl. Üksik number maksab 20 kop. Kuu« 
lutuste eest, mis „Nahwa lõbulehes" hää mõjuga 
ou, wõetakse 10 kop, kaheweerulise petit-rea päält. 

T e l l i m i s e a d r e s s : Bi> pSMilu)» »yp-
uiuni „Nahwa lõbuleht," K)pi»eBX, JIIK{IJI. 

Auupaklikult 
J . Li. J i i i j ; o n s . *• 

^,„Nahwa lõbulehe" wäljaandja ja wastutaw 
toimetaja. Iurjewis, Kiwi uul. 59. 
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